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ÖZET
Mustafa Kemal Atatürk’ün farklı zamanlarda gerçekleştirdiği yurt 

gezilerinin araştırılması ve elde edilen sonuçların yayımlanması, hem 
Kurtuluş Savaşı hem de Cumhuriyet döneminin daha iyi anlaşılmasına 
büyük katkı sağlayacaktır. O’nun bu gezilerde verdiği mesajlar, çok iyi bir 
şekilde algılanmalı ve gelecek kuşaklara doğru bir şekilde mutlaka akta
rılmalıdır. Çok kısa bir zamanda çok büyük işler başarabilmenin sırrını bu 
gezilerde aramak gerek.

Kurtuluş Savaşı’nın hazırlık çalışmalarının yoğun bir şekilde yürü
tüldüğü Amasya, Sivas ve Erzurum üçgeninde yer alan Tokat, önemli bir 
geçiş yoludur. Mustafa Kemal Paşa, Kurtuluş Savaşı’nın hazırlıklarını yü
rütürken toplam 3 kez bu ilimize gelmiş ve büyük ilgi ve destek görmüş
tür. Bunu, daha sonraları çeşitli vesilelerle dile getirmiştir. Tokat ve çev
resindeki çalışmaları, bölge halkının O’na verdiği destek, verilen ölüm- 
kalım savaşının başarılmasında çok önemli bir rol oynamıştır.

Atatürk, bu gezilerde kurduğu devletin işleyişini ve gerçekleştirdiği 
inkılâpların toplum üzerindeki etkilerini görmek istemiş; yer yer tespit et
tiği sorunları da çözmeye çalışmıştır. Bir yandan devlet kuramlarını de
netlemiş diğer yandan halk ile bire bir görüşme olanağı bularak ülkenin 
ihtiyaçlarını yerinde tespit etmiştir. Türk halkı tarafından takdirle karşı
lanan bu gezilerin, önemli siyasal ve sosyal değişimlerin yaşandığı gün
lerde gerçekleştirilmiş olması da anlamlıdır.

Bu yazıda, Atatürk’ün yaptığı faaliyetler ve bu faaliyetler sırasında 
verdiği mesajlar üzerinde durulacaktır.

Anahtar Kelimeler
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ABSTRACT
The study of the home trips that Mustafa Kemal Atatürk had made 

in different times and the publication of the results obtained from these 
trips will contribute to a much better understanding of both the Republic 
period and the Independence War. The messages that he had given in the
se journeys should be apprehended completely and certainly told the next 
generations correctly. It necessary to look for the secret accomplishing so 
much insuch a shor time in this trips.

Tokat, is located in the triangle of Amasya, Sivas and Erzurum whe- 
re the preparations of the Independence War were operated intensely, has 
been an important transit way. While Mustafa Kemal was executing the 
preparations of the Independent War, he came to our province three times 
and was welcomed overwhelmingly. He mentioned this in a number of 
occasions. His works in Tokat and its environments, and the support that 
the region’s people had given him played an important role in reaching to 
the victory at the end of the given this struggle of which was a life and 
death matter.

Atatürk wanted to observe the operation of the State he founded 
and the effects of the revolutions, he introduced on the society and tried 
to solve himself the problems he encountered in some places. On one 
hand, he supervised the State institutions and on the other hand, he deter- 
mined the needs of the country in places by communicating with the pe
ople face to face. These trips admired by the Turkish society are meaning- 
ful in that they had been performed in a period that important political and 
social changes were being experienced by the society.

In this article, we examined the activities that Atatürk had performed 
in the journeys that I tried to summarize above.
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Giriş

Büyük Atatürk, Kurtuluş Savaşı’nın başlangıcından ölümüne kadar 
6 defa Tokat’a gelmiştir. Tokat’a ilk gelişi, 26 Haziran 1919 tarihine rast
lar ve her yıl Atatürk’ün Tokat’a gelişinin yıl dönümü olarak büyük ve 
coşkulu törenlerle kutlanır. 17 Ekim ve 27/28 Ekim 1919 tarihlerinde de 
birer kez olmak üzere toplam 3 defa çeşitli nedenlerle bu ilimize yapılan 
geziler, ülkemizin en sıkıntılı ve zor günlerinde gerçekleşmiştir. Bir taraf
tan İstanbul Hükümeti ve işbirlikçilerinin baskıları, diğer taraftan Anado
lu halkının uzun yıllar boyunca yaşadığı sıkıntılar ve geleceğe ilişkin 
duyduğu kaygılar. Kurtuluş Savaşı’nın meşruiyeti ve kaçınılmazlığını an
latmak gereği, yapılan bu gezilerin önemini bir kat daha artırmaktadır.

Mustafa Kemal Atatürk’ün Tokat’a yapmış olduğu bu gezilerin ne
denleri, kaldıkları süre içinde halka verdikleri mesajlar ve bunların Kur
tuluş Savaşı için taşıdığı önem uzun süredir merak konusu ölmüştür. Ge
rek Tokat Valiliği gerekse Gaziosmanpaşa Üniversitesi’nin Atatürk’ün 
Tokat gezileri sırasında kaldıkları evin tespit edilerek “Atatürk Evi” ola
rak açılmasıyla ilgili yaptıkları çalışmaların gündeme gelmesi, merakı da
ha da artırmış ve bu konuda bir araştırma yapmanın gerekliliğini ortaya 
çıkarmıştır.

Atatürk’ün Yurt gezilerini amaçları ve gerçekleştikleri târihlerine 
göre iki bölümde incelememiz gerekiyor. 1923’ten önce ve tamamen sivil 
nitelikli olan geziler Kurtuluş Savaşı çalışmalarına yöneliktir1. 19 Mayıs 
1919 tarihinde başlayan kısa zamanda etkileri bakımından bütün Anado
lu’yu içine alan bu geziler, O’nun Samsun’a çıkışını sağlayan resmi gö
revinin tamamen dışında kalmış ve çok önceleri zihninde tasarladığı bir 
sistemi adım adım gerçekleştirmeyi amaçlamıştır1 2. Bulunduğu her yerde 
halkı hem aydınlatmış hem de verilecek olan ölüm kalım savaşına hazır
lamıştır.

1 Atatürk’ün Cumhuriyet Dönemi Tokat gezileri ayrıca incelenecektir.
2 Mustafa Kemal ATATÜRK, Nutuk, Cilt I, Ankara 1989, s4,9

lilBlliIİİl»
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Atatürk devrimlerinin genel yapısını, büyük zorluklarla kurulan Tür
kiye Cumhuriyeti’ni, kurucusu Mustafa Kemal Atatürk’ü ve O’nun bü
yük önem verdiği ulusuyla olan bütünleşmesinin daha iyi anlaşılmasında 
Cumhuriyet dönemi gezilerinin çok büyük önemi bulunmaktadır. Ata
türk’ün bu gezileri, ulusuyla olan bütünleşme arzusunun bir sonucudur. 
Yapacağı devrimleri anlatmak, Türk halkıyla karşılıklı fikir alış verişinde 
bulunarak onların ihtiyaçlarını yerinde tespit etmek; Cumhuriyet dönemi 
gezilerinin en önemli amaçlarmdandır.

Bu yazıda, Atatürk’ün Tokat’a gerçekleştirdiği gezileri ele alacağız. 
Konuyu bütün yönleriyle ortaya koymak iddiasında değiliz. Eldeki bilgi 
ve belgeler ışığında bu gezilerin nedenleri, verilmek istenen mesajlar ve 
yaşanan sıkıntılı günlerde gelecekle ilgili kaygıların giderilmesi için ve
rilen büyük mücadelenin önemi üzerinde duracağız.

A. Kurtuluş Savaşı Dönemi Tokat Gezileri

1. Atatürk’ün Tokat’a ilk Gelişleri (26/27 Haziran 1919)

Mondros Mütarekesi gereği Yıldırım Ordu Grubu Kumandanlığı’na 
atanan, 7 Kasım 1918’de de Harbiye Nezareti emrine verilen ve 13 kasım 
1919 günü İstanbul’a gelir gelmez kurtuluş çareleri aramaya başlayan 
Mustafa Kemal Paşa, gerek Padişah gerekse hükümet nezdinde gerekli 
görüşmelerde bulundu.3 Güvendiği arkadaşlarıyla birlikte ülkenin içinde 
bulunduğu kötü durumdan kurtulmanın çareleri üzerinde çalıştığı bir sıra
da, geniş yetkilerle4 Dokuzuncu Ordu Müfettişi sıfatıyla Samsun ve çev
resinde asayişi temin etmekle görevlendirildi. 19 Mayıs 1919’da Samsun’a 
ayak bastı. Bir süre burada kaldıktan sonra kendisi ve yapacağı çalışma
lar için daha güvenli gördüğü Havza’ya geçti. Mustafa Kemal Paşa mem
leketin o gün içinde bulunduğu durumu şöyle anlatmaktaydı:

3 Ergun AYBARS, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, İzmir 1984, s.120; Durmuş YALÇIN 
(ve diğerleri), Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, Ankara:Atatürk Araştırma Merkezi Yay., 2000, 
s.161-162.

4 ATAŞE, Atatürk’ün Samsun’a Çıkışı ve Kurtuluş Savaşı’nın Başlatılmasına Dair 
Belgeler, s.12, Belge No:4.
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“Osmanlı Devletinin içinde bulunduğu topluluk, Genel Savaş’ta5 ye
nilmiş, Osmanlı ordusu her yanda zedelenmiş, koşulları ağır bir ateşkes 
anlaşması6 imzalanmış. Büyük Savaşın uzun yılları boyunca ulus, yorgun 
ve yoksul bir durumda. Ulusu ve ülkeyi Genel Savaşa sürükleyenler, ken
di yaşamlarının kaygısına düşerek yurttan kaçmışlar. Padişah ve Halife 
olan Vahdettin, soysuzlaşmış, kendini ve yalnız tahtını koruyabileceğini 
umduğu alçakça tedbirler araştırmakta. Damat Ferit Paşa’nın başkanlı
ğındaki hükümet, güçsüz, onursuz, korkak, yalnız Padişah’m isteklerine 
uymüş, onunla birlikte kendilerini koruyabilecek herhangi bir durama bo
yun eğmiş”7

5 Birinci Dünya savaşı
6 Mondros Ateşkes Antlaşması(30 Ekim 1938)
7Nutuk,Cilt:I,s,3
8 Aynı eser, s. 19.
9 Aynı eser, s.21.

Mustafa Kemal Paşa’ya göre bu kötü durumdan kurtulmanın bir tek 
yolu vardı: Ulus egemenliğine dayanan, tam bağımsız yeni bir Türk dev
leti kurmak. Bu kararın dayandığı temel ilke, Türk ulusunun onurlu ve şe
refli bir ulus olarak yaşamasıydı. Bu, ancak Tam bağımsız kalmakla sağ
lanabilirdi8. İşte, O’nun İstanbul’dan çıkmadan önce düşündüğü ve Sam
sun’da Anadolu topraklarına ayak basar basmaz uyguladığı karar bu ka
rar olmuştur.

Tam bağımsızlıktan yoksun bir ulus, çağdaş ulusların karşısında 
uşak durumunda kalmaktan öteye gidemez. O’na göre Türk yurduna ve 
bağımsızlığına saldıranlar her kim olursa olsun onlarla savaşmak gereki
yordu. Bu savaşta başarılı çıkmanın tek yolu da; “Uygulamayı bir takım 
evrelere ayırmak ve olaylardan yararlanarak ulusun duygu ve düşüncele
rini hazırlamak ve adım adım ilerleyerek amaca ulaşmaya çalışmak gere
kiyordu”9. İşte Mustafa Kemal Paşa, ulusun vicdanında ve geleceğinde 
sezdiği bu gelişme yeteneğini bir ulusal sır gibi vicdanında taşımış yavaş 
yavaş bütün topluma uygulamıştır.
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12 Haziran’a kadar Havza’da kalan Mustafa Kemal, yerel örgütlen
melere hız kazandırmak için Amasya’ya geçti. 28 Mayıs 1919’da valilere, 
bağımsız mutasarrıflıklara ve askeri birliklere gönderdiği bir genelge ile 
gerçekleşen işgaller karşısında ülke bütünlüğünün korunması için, ulusal 
tepkilerin daha canlı olarak gösterilmesi ve sürdürülmesi gerektiğini bil
dirdi10 11. O’nun bu çağrısı üzerine ülkenin her tarafında gösteriler yapıldı, 
Osmanlı Hükümeti ve yabancı devletlerin temsilciliklerine etkili telgraf
lar çekildi11.

10 Aynı eser, s.31.
11 Nutuk, Cilt: I, s.31; Mustafa Kemal Paşa’nın bu çağrısına kulak veren Tokat halkı, 

Maraş’ın işgali ve burada TUrklere yapılan mezalimi protesto etmek için önce Tokat merkez da
ha sonra Niksar’da binlerce insanın katıldığı mitingler tertip etmiş ve ilgili yerlere bu konuda 
telgraflar göndermiştir. Bkz. Halis ASARKAYA, Ulusal Savaşta Tokat, Tokat 1936,s.39; Ya
şar AKBIYIK, Milli Mücadele’de Güney Cephesi(Maraş), Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 
1990; s.234-235; Ayrıca Halis ASARKAYA’nın özel arşivinden elde ettiğimiz bu mitingler
de alman kararlar ile Sadaret’e, İtilaf Devletleri elçiliklerine ve ilgili askeri birliklere gönderi-

‘ len telgrafların müsvedeleri için bkz.Ektl
12 Karadeniz Ordusu Başkumandanı.
13 General Milne’nin başvurusu ve Harbiye Nazırı Şevket Turgut’un Mustafa Kemal Pa- 

şa’nın İstanbul’a dönmesinin uygun olacağı ile ilgili yazılar için bkz.ATASE, Atatürk’ün.... Da
ir Belgeler, Belge:41 ve 42

14 Nutuk, CiltıIII, s.1232,1233, Belge: 26.
15 Piyâde Yüzbaşı Cevat ABBAS(GÜRER), 1887’de Yalova’da doğdu, 19O5’te girdiği 

Harbiye’yi 1908’te bitirerek Piyâde teğmeni oldu.Çeşitli bölge ve birliklerde görev alan Cevat 
Bey, askerlik mesleğine Çanakkale’de başlamış sırasıyla üstteğmenliğe,yüzbaşılığa, ordu mü
fettişliğine yükseldi. Çeşitli madalyalarla ödüllendirilen Yüzbaşı Abbas GÜRER, Birinci Dün

Bu tarihten 11 gün soma, yani 8 Haziran 1919’da Mustafa Kemal 
Paşa, General Milne’nin12 başvurusu üzerine Harbiye Nazırı tarafından 
İstanbul’a çağrıldı13. Bir yandan İstanbul’daki hükümet çevrelerini oya
larken diğer yandan Anadolu’daki çalışmaların bir komutan kimliği yürü
tülüp yönetilemeyeceğini anlamış ve girişimlerini bir an önce kişisel ol
mak niteliğinden çıkararak ve bütün ulusun birlik ve dayanışmasını sağ
layacak ve temsil edecek bir kurul oluşturma sürecini hızlandırmıştı. Ana
dolu ve Rumeli ulusal örgütlerini birleştirmek, bunları tek elde yönetecek 
ve bunlar adına iş görecek bir temsil heyeti seçmek için 21/22 Haziran 
1919’da Amasya Genelgesi’ni hazırladı14. Emir subayı Abbas Bey’e15 
gece yarısı yazdırdığı bu genelge, sadece verilecek olan ulusal savaşta iz
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lenecek yol ve yöntemleri belirleyen bir belge değil, aynı zamanda Türk 
ulusu için bir dönüm noktasıydı.

Amasya’ya geliş ve burada imzalanan bu belge, milletçe bir örgüt
lenmenin, Sivas’ta milli bir kongre çağrısının uygulamaya geçişi için en 
önemli tarihsel bir belgeydi16. Sekiz maddelik bu genelge, yurt bütünlü
ğünü ve ulusal egemenliği sağlamak için stratejik bir hareket olmakla kal
madı, bir yönüyle de îtilaf Devletleri’ne ve işbirlikçilerine karşı bir savaş 
çağrısı oldu17. Amasya Genelgesi’nin etkileri kısa zamanda kendisini 
gösterdi. Ulusal Kongre’nin toplanacağı Sivas’ta kendi aleyhinde bazı fa
aliyetlerin başladığı haberini alan ve gerekli tedbirleri aldıktan sonra giz
lice Tokat’a gelen18 Mustafa Kemal Paşa, Tokat’a gelişleriyle ilgili ola
rak Büyük Nutuk’ta şunları söylemektedir:

ya ve Kurtuluş Savaşı’na katıldı; Heyet-i Temsiliye Başkitabeti’nde görev aldı. Bolu milletve
kili olarak Meclis’e katıldı ve 1941 yılına kadar bu görevine devam etti. 1943’te vefat etti. 
(BkzıFethi TEVETOĞLU, Atatürk’le Samsun’a Çıkanlar, Ankara: Kültür ve Turizm Bakan
lığı Yay., 1987.)

16 Yılmaz ALTUĞ, Türk İnkılâp Tarihi, İstanbulıÜçdal Neşriyat, 1983, s.45.
17 Ergün AYBARS, İstiklal Mahkemeleri, İzmir: İleri Kitabevi Yay., 1995, s.9.
18 Utkan KOCATÜRK, Atatürk ve Türk Devrimi Kronolojisi 1918-38, Ankara 1978, 

s.335.
19 Nutuk, Cilt:I, s.55

“26’da (Haziran) Amasya’dan yola çıktım .Tokat’a varır varmaz telg
rafhaneyi göz altına aldırarak benim varışımın Sivas’a ve hiçbir yere bil- 
dirilmemesini sağladım. 26/27 gecesini orada geçirdim. 27’de Sivas’a 
doğru yola çıktım. Otomobille Tokat’tan Sivas’a aşağı yukarı altı saattir.

Sivas valisi’ne, Tokat’tan Sivas’a gelmek üzere yola çıktığımı bildi
ren açık bir tel yazdım. İmzada ‘Ordu Müfettişliği’ ünvanını kullanmıştım.

Telde, özel bir düşünce ile,yola çıkış saatimi bildirmiştim. Ama bu 
telin ayrılışımdan altı saat sonra çekilmesini ve o zamana değin hiç bir 
yoldan Sivas’a bilgi verilmemesini sağlayacak önlemleri aldu’dım...”19.

Mustafa Kemal, her ne kadar gizlice Tokat’a gelmeyi planlamışsa da 
şehrin girişinde O’nu bir sürpriz beklemekteydi. Bir Binbaşı’nın komuta
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sında, üniformaları eski ve birbirinden farklı küçük bir askeri birlik tara
fından karşılandı. Mustafa Kemal Paşa, arabayı hemen durdurmakla bir
likte tedirgindi. Binbaşı’nm “Paşam, hoş geldiniz.Ben askerlik şubesi re
isi...19 nefer, bir çavuş, iki izinli emrinizdedir...”20 sözleri üzerine belir
sizlik sona erdi ve herhangi bir tehlikenin olmadığı anlaşıldı. Gazeteci Ru
şen Eşref, o gün yaşananları şu satırlarla anlatmaktadır:

20 Şevket Süreyya AYDEMİR, Tek Adam, Cilt:II, s.43; Ruşen Eşref ÜNAYDIN, Ata
türk’ten Hatıralar, Ankara: T.T.K Yay., 1954, s.36.

21 R,Eşref ÜNAYDIN, a.g.e., s.36-37
22 Mehmet Tahir
23 Celal BAYAR, Ben de Yazdım, Cilt: VIII, İstanbul 1972, s.2603; Enver Behnan ŞA- 

POLYO, Kemal Atatürk ve Milli Mücadele Tarihi, s. 228.

“Tokat’ın ağzında bir avuç asker, dizi olmuş O’nu bekliyordu. O, 
Bolu beylerine isyan etmiş Köroğlu değildi; Millet adına dünyaya mey
dan okuyan ‘Heyet-i Temsiliye Reisi’ Mustafa Kemal’di. Boynu bükük 
Anadolu şehrinin kapısında kıyafeti yıpranmış, fakat içi aşınmamış bu 
saygı kıt’ası dimdik, işte O’nu gözlüyordu!... O, evvelâ, askerin önünden 
geçmekte tereddüdü varmış gibi davranmak ister bir an geçirdi; ünifor
manın disiplinine saygı göstermek dilediğinden mi? Üniformalı kuman
danı şöyle bir içinden denemek istediğinden mi? bilemiyorum; herhaliy- 
le bir müşahededen doğduğu duygusunu verir bir manalı tavırla, kolordu 
komutanı Çolak Selahattin Bey’e eli ile de göstererek ileriye geçmesini 
bildirir bir işaretle: ‘Buyrun’ dedi. Selahattin Bey tabii ki üniformalı ve 
vazifeli idi, görünüşte açıkça yetkili idi. Fakat Selahattin Bey, benim üze
rimde unutulmaz bir tesir bırakmış saygı, nezaket ve anlayışla kendi ye
rini ve öne geçme, teftiş etme kıdemini O’na bıraktı!”21

Mustafa Kemal Paşa, alınacak askeri tedbirleri kısaca gözden geçir
dikten sonra, kendisini karşılayan subayla birlikte askerlik şubesine geçti. 
O’nun Tokat’ta geldiğini haber alan Belediye Reisi22 ve üyeleri ile şehrin 
ileri gelenleri ziyaretlerine geldi. Paşa, onlara şunları söyledi:

“Yarın Belediye’de bir içtima yapınız,memleketin ulema ve eşrafı 
toplansın. Ben de geleceğim. Kendileriyle hasbihal etmek istiyorum...”.23
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Bu sözlerden sonra, ertesi gün yapacağı işleri planladıktan sonra ve 
gece geç saatte dinlenmek üzere Rıfat BEY’in24 evine geçti. Ancak, Si
vas’ta aleyhinde gelişebilecek bazı hareketlerin varlığı ve üstlendiği göre
vin ağırlığı O’nu tedirgin etmekteydi. Sonuçta, Mustafa Kemal Paşa’nın 
Tokat’ta geçirdiği o gece pek rahat bir gece olmadı ve sabaha kadar uyu- 
yamadı.

24 Mustafa Kemal Paşa’nın Kurtuluş Savaşı döneminde Tokat’a gerçekleştirdiği geziler 
sırasında evinde üç defa kaldığı Rıfat BEY(ARKUN)’in kısa biyografisine çalışmamızın sonun
da ayrıca yer verilecektir.

25 Telgrafın tam ve orijinal metni için bkz: Harp tarihi Vesikaları Dergisi, Sayı:6 (Ara
lık 1953),Belge no:113.

Mustafa Kemal Paşa Tokat’ta bulunduğu süre içinde, Kurtuluş Sava
şı’na yönelik önemli kararlar aldı ve ilgili yerlere bu kararları telgraflarla 
bildirdi. Tokat ve Amasya Müdafaai Hukuk-u Milliye ve Reddi îlhak Ce
miyetlerinin takviyesi için İkinci Ordu Müfettişliği’ne şu telgrafı çekti:

Tokat
26 Haziran 335 (1919) 

“Konya’da İkinci Ordu Müfettişliğine

Tokat ve havalisinin İslam nüfusunun yüzde seksen ve Amasya ha
valisinin de mühim bir kısmı Alevi mezhep olanlar teşkil ediyorlar ve Kır
şehir’deki Baba Efendi Hazretlerine fevkalade bağlı bulunuyorlar;vatanın 
istiklali millinin bugünkü tehlikesini bilfiil görmekte olanlar müşarüniley
hin kanaati hazırası şüphe yoktur, buna pek müsaittir. Binaenaleyh sahi- 
bikelam ve emniyet, bazı zevatı görüşdürerek kendilerince muvafık göre
cek Müdafaai Hukuk-u Milliye ve reddi ilhak cemiyetlerini takviye ede
cek surette birkaç mektup yazdırılarak bu havalideki Alevi müteneffiza- 
nın berayi tevzi Sivas’a gönderilmesi pek faydalı telakki ediyorum; bu 
bapta muavenet-i samilerini istirham ederim.

Ü çüncüOrduMüfettişi 
MustafaKemal”25
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Yine aynı gün 15.Kolordu Komutanlığına Erzurum Kongresine katı
lacak delegeler hakkında şu yazıyı gönderdi:

Tokat 
26.6.335(1919) 

“15. Kolordu Kumandanlığına

Vilâyât-ı şarkiye namına yapılacak Erzurum Kongresi’nin azaları 
için hiçbir tesir ve müdahaleye hacet kalmaksızın ve sırf millî bir tarzda 
kendi aralarında yapılması pek kolay ve husulü maksatta tamaıyla kafi- 
dir.Yalnız bire kerede Hüdavendigâr, Edirne, Aydın, Karesi, Çanakkale 
gibi ceryân-ı millî tamamıyla takviye olunmamış bizce lüzumu kadar te- 
yid etmemiş uzak mahallerde itimat ve emniyete mazhar zevat tarafından 
ve el altından delalet olunmasına ihtiyaç vardır. Aksi takdirde livâ-yı mil
lîyi müfrez bulundurmak mahzuru karşısında kalınacağı aşikardır. Bunun 
için bu gayede emniyet-i mahsûsaya henüz mazhar olmayan Edirne vilâ
yeti ile Hüdavendigâr vilâyetine ve Karesi, Biga sancaklarına, Aydın vi
lâyeti cemal Paşa, Yususf İzzzet Paşa’ya ve Cafer Tayyar ve Bekir Sami 
beylere yazılmış İstanbul içinde keza bazı zevâtı mühimme tevsît edil
miştir. Bu münasebetledir ki taraf-ı acizîden Trabzon valisine yazılmak
la beraber henüz arzu edildiği derecede itmi’nan gösterilemediği cihetle 
taraf-ı âlînizdende fırka vasıtasıyla yine el altından iykâ-ı tesir lüzumunu 
arz etmişdim. Nitekim şimdiye kadar her tarafdan cevab geldiği halde 
Trabzon vilâyetinden bir cevab alınmamıştır. Budan mâdâ Müdafaaa-yı 
Hukuk-u Millîye ve ilhak Heyet-ilerinin alenî muhabere ve davetlerinin 
intaç edeceği ânî muhâvereden ictinaben bu şifre millî halinde saklama
sı da teemmül edildiğinden bu suretle mahrem muhabereye lüzum görül
müştür. Bu zaruretler herhalde zât-ı âlîlerince bu suretle takdir(şifre) 
buyrulmaktadır .Efendim.

3 .Ordu Müfettişi 
Mustafa Kemal”26

26 ATAŞE, a.g.e., s.189, Belge no: 51; Ayrıca bkz.: ATAŞE Arşivi, İstiklal Harbi Kol- 
leksiyonu, Kutu: 46, Gömlek: 126, Belge: 1-2
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27 Haziran 1919 günü sabah saat 10’da yapılan toplantıda Mustafa 
Kemal Paşa, memleketin içinde bulunduğu kötü durumu geniş bir şekilde 
anlattı ve bu kötü durumdan kurtulmanın tek çaresinin topyekün bir mü
cadele olduğumu ısrarla vurguladı27. Bu toplantıda bulunan Avukat Ali 
Bey, konuyla ilgili olarak şunları anlatmaktadır:

27 Halis ASARKAYA, a.g.e., s.18.
28 E. B. ŞAPOLYO, a.g.e., s.228.
29 1868 (1284)’de Tokat’ta doğan Hacı Ömer Efendi(KUNTAY), ilk öğrenimini Tokat 

Ali Paşa mektebinde yaptı. Babası esnaftan Muytabzâde Halil Efendi’dir. 1892 yılında Müftü 
yardımcılığına tayin edildi. 26 nisan 1915 tarihinde Tokat Müftülüğüne asaleten atandı. Kurtu
luş Savaşı’nm ilk yıllarından itibaren ulusal hareketin yanında yer aldı. Savaş sırasında halkı 
aydınlatıcı konuşmalar yaptı. Tokat Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’nin kuruluşunda yer aldı. To
kat Müftüsü olarak, Rifat BÖREKÇİ (1860-1940) başkanlığında hazırlanan Ankara Fetvası’nı 
tasdik etti. 27 Eylül 1924 tarihinde kendi isteği ile Tokat Müftülüğü görevinden ayrıldı ve 1957 
yılında da vefat etti. Bkz.: Ali SARIKOYUNCU, Milli Miicadele’de Din Adamları, Cilt: II, 
Ankara 1977, s.149-150; Ayrıca bkz.: Tokat tl Müftüleri Albümü, Haz.Tokat İl Müftülüğü, 
Tokat 1992.

30 Tokat Müftüsü Hacı Ömer Efendi’nin Kurtuluş Savaşı’nm başarılmasıyla ilgili bu 
tereddütlerinin daha sonra ortadan kalktığı yukarıda verdiğimiz kısa biyografiden anlaşıl
maktadır.

31 H. ASARKAYA, a.g.e., s. 18; Mehmet ÖNDER, Atatürk’ün Yurt Gezileri, Anka
ra 1975, s.336.

“Yirmi kişi kadar vardık. Atatürk, maiyetindeki bazı zatlarla birlikte 
geldiler. Köşede bir sandalya vardı, selam verip oturdular. Ve bize mem
leketin kurtuluş yolu hakkında hiç bir şekilde unutmayacağımız bir iza
hatta bulundular”28

Toplantıda, özellikle Tokat müftüsünün29 “Elimizde üç buçuk mil
let kaldı.Bunu da kırdırmayalım..” ve “Harp araçlarımız yok, düşman 
uçakları derhal yurdun her köşesini yangına çevirir” sözleri Mustafa Ke
mal Paşa’yı fena halde kızdırdı ve halkın kötü düşüncelerle zehirlenme
mesi konusunda O’nu30 uyardıktan sonra Endülüs’ü örnek göstererek 
“her şeye boyun eğerek acıları artıracağımızı, çalışmanın elinden hiçbir 
şeyin kurtulamayacağını, Türk ulusunda saklı kalan bir çok canlılıkların, 
cevherlerin bu işi başarmaya yeter olduğunu uzun uzadıya” anlattı31.
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Mustafa Kemal’in Tokat’ta o gün söylediği şu sözler O’nun verile
cek olan ölüm kalım savaşına ne kadar kararlı ve hazır olduğunu ortaya 
koymaktaydı:

“Hiçbir müdafaa vasıtasına malik olmasak bile, dişimiz, tırnağımız
la,zayıf ve dermansız kolumuzla mücadele ederek şeref ve haysiyetimizi, 
namusumuzu müdafaa etmeyi zaruri görüyorum. Tarih,bize vatan uğrun
da canını, malını esirgeyen milletlerin asla ölmediklerini, hala yaşadıkla
rını göstermektedir. Ben hayatımı, hiç bir zaman milletimden üstün gör
medim ve görmeyeceğim. Her an memleket için şerefimle ölmeye hazı
rım!”32

32 E. B. ŞAPOLYO, a.g.e., s.228; C. BAYAR, a.g.e., s.2603
33 M. Fahrettin KIRZIOĞLU, Bütünüyle Erzurum Kongresi, Cilt II, Ankara 1993, 

s.162-163; Ayrıca bkz: Cumhurbaşkanlığı, Atatürk Arşivi, D. No: 335/4-1, F. 13
34 Zeki SARIHAN, Kurtuluş Savaşı Günlüğü, Ciltti, s.335; H. ASARKAYA, a.g.e., 

s.18-19
35 Nutuk, Ciltti, s. 54-55

Mustafa Kemal Paşa, Tokat’tan ayrılmadan önce Trabzon Valisi 
Mehmet Galib’ten bir şifreli telgraf aldı. Telgrafta Trabzon Valisi, Erzu
rum Kongresine delege olarak seçilen Servet Bey’in, 10 Temmuz’da Er
zurum’da olacağını bildiriyordu. Bu haberden oldukça memnun kaldı33.

Tokat’taki çalışmalarını tamamladıktan sonra, 21/22 Haziran 1919’da 
bütün yurda gönderdiği Amasya Genelgesi’nin 5.maddesi gereği 14 Ey
lül ‘de toplanacak olan Ulusal Kongre’nin hazırlık çalışmalarını yerinde 
görmek; aleyhte gerçekleşebilecek muhtemel gelişmeleri önlemek etmek 
için Sivas’a hareket etti34.

Mustafa Kemal, Amasya’dan ayrılmadan önce bazı askeri tedbirle
ri aldırmış; Beşinci Tümen Komutanı, tümeninden seçme asker ve subay
lardan oluşan küçük bir atlı birlik kurmuştu35. Bu birlik, hızla bölgeye in
tikal edecek ve Paşa Sivas’a varmadan önce gerekli bütün tedbirleri ala
rak kendisiyle bağlantı arayacaktı.
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27 Haziran günü otomobille yola çıkan Mustafa Kemal Paşa, yakla
şık altı saat sonra Sivas’a varmak üzere iken verdiği talimat gereği çıkış 
saati yazılı olan telgraf Tokat’tan gönderildi. Bu arada Dahiliye Nazırlığı
nın emriyle Elazığ’a Vali olarak atanan Ali Galip36 adında bir kişi, ya
nma aldığı ve bazılarını da İstanbul’dan getirdiği kişilerle Sivas’ta ba
zı tedbirler almış ve hazırlıklar yapmaktaydı. Mustafa Kemal konuyla il
gili olarak Nutuk’ta şunları söylemektedir:

36 Erkânı Harp Miralayı.îstanbul hükümetinin Harput valisi.
37 Nutuk, Cilt: I, s.52-53
38 Aynı eser, s.57.

“Ali Galip, yolu üzerinde bulunan Sivas’ta durmuş .Özel görevi bu
lunduğu belli olan Ali Galip, orada hemen kendinden yana etkin kişiler 
bulmuş. Görevini iyi uygulamak için düzen kurmaya, önlemler almaya 
başlamış. Dahiliye Nazırlığının beni kötüleyen buyruğu gelir gelmez, ça
lışma başlamış. Sivas sokaklarında benim hain, başkaldırmış, zararlı bir 
adam olduğum yolunda duvarlara yaftalar yapıştırılmış...”.37

Gerçekten Mustafa Kemal Paşa, Sivas ili sınırlarından içeriye gir
mek üzere iken; Ali Galip Bey ile Sivas valisi Reşit Paşa alınacak tedbir
leri tartışmaktadırlar. Tartışmanın kızıştığı bir sırada, Reşit Paşa’nın eline 
Tokat’tan çekilen telgraf geçer. Reşit Paşa telgrafı Ali Galip Bey’e uzatır. 
O’na hitaben “İşte kendisi geliyor; buyuran tutuklayın” der. Reşit Paşa, 
telde yazılı olan yola çıkış saatini görünce, saatini çıkarır bakar ve sonra 
da “Efendim, geliyor değil, gelmiş olacaktır” diye ekler38.

Bunun üzerine Mustafa Kemal’i tutuklama üzerine kurulmuş bulu
nan senaryoyu uygulamaktan vazgeçildi ve alman karar gereği karşılama 
çalışmalarına başladı. Ancak, kentin ileri gelenleri, halk ve askerle parlak 
bir karşılama hazırlığı yapabilmek için zamana ihtiyaç duyuldu. Alınan 
karar gereği Mustafa Kemal Paşa, şehrin hemen yakınında bulunan Zira
at Nümune Çiftliği’nde biraz dinlendirilecek ve hazırlıklar tamamlandık
tan sonra törenle karşılanacaktı. Paşa, bu teklifi kabul etmediği gibi ken- 
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dişini karşılamaya gelen Sivas valisi Reşit Paşa’yı da arabasına alarak hiç 
vakit kaybetmeden şehre hareket etti39.

39 M.K.Paşa, karşılamaya gelen heyetin kendisini biraz oyalamak niyetinde olduğunu 
anlayınca kuşkulanmış ve derhal hareket emri vermiştir. Ancak, şehre vardıklarında bu kuşku
nun yersiz olduğu anlaşılmıştır

40 Hüseyin, ORBAY (1881-1967). Osmanlı Meclisi ve Sivas Kongresi Heyeti Temsili- 
yesi’nde görev aldı. Nafia (Bayındırdık) Vekili, İcra Vekilleri Heyeti Reisi, Deniz Albayı, Bü
yükelçi

41 Bekir Sami KUNDUH (1867-1933), Eski vali. Sivas Kongresi, T.B.M.M. Birinci Dö
nem ve sonrası üyesi. Hariciye Vekili

42 Hulusi, KEZRAK( 1864-1939). Nazır, Sadrazam,Bahriye Nazırı olarak ünlüdür.
43 Erzurum Kongresi’nde Tokat’ı Mehmet Rıfat Arkun temsil etmiştir.
44 Nutuk, Cilt:!, s.91

Böylece, 27 Haziran sabahı Sivas’a varmak üzere Tokat’ta başlayan 
yolculuk, bizzat Mustafa Kemal Paşa’nın emriyle Tokat telgrafhanesinde 
çekilen telgraf sayesinde hiçbir tehlikeyle karşılaşılmadan tamamlandı ve 
O’nu tutuklamakla görevlendirilen Ali Galip’in hain planı gerçekleşmedi. 
Sivas’ta kurulan örgüte yapılacak işler üzerine gerekli emirleri verdikten 
sonra ertesi gün, Erzurum Kongresi’ne katılmak üzere yola çıktı.

2. Atatürk’ün Tokat’a İkinci Gelişleri (17 Ekim 1919)

Mustafa Kemal Paşa’nın Tokat’a İkinci gelişleri, 20 Ekim 1919’da 
Amasya’da gerçekleşecek olan ve ‘Amasya Görüşmeleri’ olarak bilinen 
tarihi olayla ilgilidir. Bu görüşmeler, Temsil Heyeti adına Mustafa Kemal 
Paşa, Rauf40 ve Bekir Sami41 Beylerde İstanbul Hükümeti adına Bah
riye Nazırı Salih Paşa42 arasında gerçekleşti. Amasya Görüşmeleri ile il
gili gelişmelere geçmeden önce, Mustafa Kemal’in Tokat’a geliş tarihi 
olan 17 Ekim’den önceki siyasi olaylara bakmak konunun daha iyi anla
şılmasına yarar sağlayacaktır.

23 Temmuz-7 Ağustos 1919 tarihlerinde yapılan Erzurum Kongre
sinde43 çok önemli kararlar alınmış ve Mustafa Kemal Paşa, bu kongre
nin başkanı seçilmişti44. Mehmet Rıfat Bey’in şahsında bütün Tokatlıla
rın kabul ettiği kongre kararlarında öne çıkan önemli noktalar şunlardı:
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1. Millî sınırlar içinde bulunan vatan bir bütündür, birbirinden ayrı
lamaz.

2. Her türlü yabancı işgaline ve müdahalesine karşı, Osmanlı Htikü- 
meti’nin dağılması halinde, millet birlikte savunacak ve direnecektir.

3. Yurdun ve bağımsızlığın korunmasına, güvenliğin sağlanmasına 
İstanbul Hükümetinin gücü yetmezse, bunu gerçekleştirmek üzere geçici 
bir hükümet kurulacaktır. Bu hükümet üyeleri milli kongre tarafından se
çilecektir. Kongre toplanmamışsa bu seçimi Heyet-i Temsiliye yapacak
tır.

4. Kuvâ-yi Milliye’yi etken ve milli iradeyi egemen kılmak esastır.

5. Hrıstiyan azınlıklara siyasal üstünlük ve toplumsal dengemizi bo
zacak ayrıcalıklar verilemez.

6. Yabancı devletlerin güdümü ve koruyuculuğu kabul edilemez.

7. Millet Meclisinin hemen toplanmasını ve hükümet işlerinin Mec
lis denetiminde yürütülmesini sağlamak için çalışılacaktır45.

45 Metni için bkz: Mithat Sertoğlu, “Erzurum Kongresi’nin Bilinmeyen İki Belgesi”, 
B.T.T.D., İstanbul 1968(13), s.5-9; Ayrıca bkz: M. F. K1RZIOĞLU, a.g.e., Cilt: II s.243; Nu
tuk, Ciltli, s.88-89; Ali Fuat Cebesoy, Milli Mücadele Hatıraları, İstanbul 1953, s.120-122.

46 Bunlar Kara Vasıf Bey (Gaziantep delegesi, emekli Kurmay albay), Mazhar Müfit 
Bey (Hakkari delegesi), Ömer Mümtaz Bey (Eski Ankara Mebusu), Hüsrev Sami Bey (Eski 
Kırşehir delegesi, askerlikten müstafi), Hakkı Behiç Bey (Denizli delegesi), Ratipzade Mustafa 
Bey (Niğde delegesi)

Erzurum Kongresinde alman ve yukarıda özetini verdiğimiz bu ka
rarlar Sivas Kongresi’nin de gündemini oluşturmuştur. Bununla birlikte 
yapılan önemli değişiklikler şu şekilde sıralanabilir:

1. “Şark-i Anadolu Müdafaa- i Hukuk Cemiyeti”, “Anadolu ve Ru
meli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti” oldu.

2. “Heyet-i Temsiliye Doğu Anadolu’nun bütününü temsil, eder” sö
zü, “Heyet-i Temsiliye yurdun bütününü temsil eder” olarak değiştirildi.

3. Üyeler arasına altı kişi daha eklendi46.
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Mustafa Kemal Paşa, ordu müfettişi olarak görevlendirildiği günden 
itibaren İstanbul hükümetiyle ters düşmüş, 8 Temmuz 1919 tarihinde ken
di ifadesiyle “sine-i millete dönmesi”47 ile aralarındaki mücadele daha da 
kızışmıştı. Hükümetin başında bulunan Damat Ferit’in Sivas Kongresine 
karşı olan hareketi ve Mustafa Kemal Paşa’yı tutuklatma tertiplerinin or
taya çıkması gerginliği daha da artırdı48. Kongre Başkam sıfatıyla Musta
fa Kemal, alınan kararları ve Sadrazama olan güvensizliğini Padişaha bil
dirmek istedi. Ancak, Damat Ferit Paşa’nın engellemeleriyle karşılaştı. 
Bunun üzerine, Temsil Heyeti Anadolu ile İstanbul arasındaki bütün iliş
kileri kestiğini ve yönetimi ele aldığını bütün Anadolu’ya, İstanbul’a; hat
ta, itilaf devletlerinin temsilcilerine bildirdi49.

47 Nutuk, Ciltti, s.65.
48 Aynı eser, s.185; Ayrıca bkz. Nutuk, Cilt:III,s.1336-1339, Belge no: 77,78,79.
49 ATAŞE, a.g.e., s.320,28, Belge no:84 ve 87
50 Nutuk, Cilt:I, s.230-231; General Harbord’ın bölgedeki faaliyetleri için bkz. Seçil 

AKGÜN, General Harbord’ın Anadolu Gezisi ve Raporu, İstanbul 1981.

Anadolu’da bu sıcak gelişmeler yaşanırken, Sivas’ta önemli bir gö
rüşme gerçekleşti. Ülkemizde ve Kafkasya’da incelemelerde bulunmakla 
görevlendirilen General Harbord başkanlığındaki bir kurul Sivas’a geldi. 
Amerika hükümeti tarafından görevlendirilen bu kurul ile Mustafa Kemal 
Paşa arasında uzun bir görüşme yapıldı.

Eylül 1919 günü yapılan bu görüşmeler sırasında generale, Anado
lu’da yapılan milli çalışmalar hakkında bilgi verilmiş, bu çalışmaların or
taya çıkış nedenleri ve yabancı azınlıklara karşı izlenecek tutumlar hak
kında uzun uzadıya bilgi verildi. Bu arada, General Harbord’un Mustafa 
Kemal’e hitaben “...Millet düşünülebilen her türlü girişim ve özveride bu
lunduktan sonra da başarı elde edilemezse ne yapacaksın?” sözlerine kar
şılık O’nun verdiği cevap çok anlamlıydı:

“Bir millet varlığını ve istiklalini korumak için düşünülen girişim ve 
özveriyi yaptıktan sonra başarır. Ya başaramazsa demek, o milleti ölmüş 
saymak demektir. Öyleyse, millet yaşadıkça ve özverili girişimlerini sür
dürdükçe başarısızlık söz konusu olamaz”50.



ATATÜRK’ÜN TOKAT GEZİLERİ 123

O’nun bu inaçlı ve kararlı tutumu ile Türk milletine vermek istediği 
mesaj, çok kısa zamanda iyi anlaşıldı ve baskılara dayanamayan Damat 
Ferit Paşa hükümeti istifa etmek zorunda kaldı. 2 Ekim günü gerçekleşen 
bu istifadan sonra daha ılımlı bir kişiliğe sahip olan Ali Rıza Paşa yeni hü
kümeti kurmakla görevlendirildi. Bu gelişme, Mustafa Kemal Paşa’nın 
öncülüğünde Temsil Heyeti’nin İstanbul Hükümetine karşı ilk ve önemli 
siyasi başarısıydı.

2 Ekim günü yeni hükümet başkanı ile yapılan görüşmelerin olumlu 
sonuçlanması üzerine, bizzat Temsil Heyeti Başkanı Mustafa Kemal tara
fından kaleme alman bir genelge bütün yurda ve yeni sadrazama ulaştı
rıldı. Bu genelgede yer alan önemli hususları, bundan sonraki siyasi ge
lişmelere ışık tutmak amacıyla aşağıya alıyoruz.

1. Yeni hükümet, Erzurum ve Sivas kongrelerinde kararlaştırılan ve 
saptanan örgütlere ve milli amaçlara saygı gösterirse, Kuvâ’yı Milliye ona 
yardımcı olacaktm.

2. Yeni hükümet, Meclis’i Milli’nin toplanarak gerçekten denetleme 
işine başlayıncaya kadar, kadar ulusun kaderi ile ilgili hiçbir yüklenmeye 
girmeyecektir.

3. Barış Konferansına atanacak delegeler, milletin isteklerini gerçek
ten anlamış ve güvenini kazanmış bilgili ve güçlü kişilerden seçilecek
tir5!.

İstanbul Hükümeti ile yapılan karşılıklı görüşmelerden soma yeni 
hükümetin Bahriye Nazırı Salih Paşa ile Amasya’da buluşulması kararlaş
tırıldı. Bu görüşme gerçekleşmeden önce Mustafa Kemal Paşa, kolordu 
komutanlıklarının görüş ve düşüncelerini almak amacıyla 14 Ekimde şif
reli bir telgraf gönderdi51 52. Bu telgrafda, Salih Paşa’nın uğrayacağı yerler
de milli örgütlerce parlak törenlerle karşılanması ve Temsil Heyeti adına 
‘Hoş geldiniz’ denilmesi için ayrıca emir verildi.

51 Bkz. Nutuk, CiltlIII, s. 1500, Belge: 127
52 Aynı eser, s.1593, Belge no:157



124 ABDULLAH İLGAZİ

Bütün hazırlıkların tamamlanması üzerine, Salih Paşa 15 Ekimde İs
tanbul’dan yola çıktı. Milli örgütlerin ve Temsil Heyeti’nin İstanbul Hü- 
kümeti’nce resmen tanındığı Amasya’daki bu görüşmeler 20 Ekimde ger
çekleşecekti.

Sivas’ta bulunan Mustafa Kemal Paşa, işte bu önemli görüşmelere 
katılmak üzere 16 Ekimde yola çıktı. 17 Ekim günü Tokat’ta geldi. Bu, 
Mustafa Kemal Paşa’nın Tokat’a ikinci gelişleriydi. Ordu müfettişi sıfa
tıyla geldiği o tarihten bu yana çok önemli gelişmeler olmuştu. O, artık 
bir Osmanlı paşası değildi. Üniformasını kendi isteği ile bırakmış ve sine- 
i millete dönmüştü. Evet O, Anadolu’da başlayan ve hızla gelişmekte 
olan Kuvâ’yı Milliye’nin başıydı ve Heyet-i Temsiliye Başkanı olarak 
Tokat’ı ikinci kez ziyaret etmekteydi53.

53 T.İ.T.E. Arşivi, K.31, G.66, B.No: 66; Ayrıca bkz.Ek:2.
54 Son dönem Osmanlı Meclisi’nde Amasya Milletvekili olan Bekir Sami Bey, İstan

bul’un işgalinden sonra Anadolu’ya geçerek Mustafa Kemal Paşa’nın yanında yer almış, Erzu
rum Kongresi’nce Heyet-i Temsiliye üyeliğine seçilmiş ve bu sıfatla Sivas ICongresi’nde görev 
almıştır. Birinci dönem Amasya, ikinci dönem Tokat Milletvekili olarak görev yapmıştır. Bekir 
Sami Bey, Dışişleri Bakanı olarak ta görev almış; Sovyet Rusya ile dostluk ilişkilerinin kurul
ması için Moskova’ya gitmiştir. Bağımsız hareket ettiği için Hükümet’le ilişkileri bozulmuş ve 
kabineden ayrılmak zorunda kalmıştır. Terakkiperver Cumhuriyet Fırkasına katılmış ve bu par
tinin kapanması üzerine siyasetten çekilmiştir.

55 (1892-1959) HJDönem ve sonrası T.B.M.M. üyesi, büyükelçi ve yazar
56 Z. SARIHAN, a.g.e., CiltlII, s. 176.

17 Ekim günü Tokat’a gelen Mustafa Kemal Paşa’nın yanında Heyet- 
i Temsiliye üyesi Bekir Sami(Kunduk)54, Rauf (Orbay), Cevat Abbas(Gü- 
rer), gazeteci Ruşen Eşref(Ünaydm)55 ve Hüsrev Sami de vardı. Halkın 
ileri gelenleriyle önemli görüşmeler yaptı. Bu arada, 14 Ekim günü Si
vas’ta bütün kolordu komutanlıklarına gönderdiği ve Salih Paşa ile konu
şulacak konularda görüşlerini sorduğu kolorduların cevapları geliyordu56. 
Mustafa Kemal Paşa’ya Tokat’ta bulunduğu sırada ulaştırılan ve 20.Kolor
du Komutan Vekili Mahmut Bey ile Kazım Karabekir Paşa’nın konu hak- 
kındaki görüşleri dikkat çekicidir. Mahmut Bey, Tokat telgrafhanesi aracı
lığıyla gönderdiği telgrafta kısaca şu noktalar üzerinde duruyordu:
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“Hiçbir devletin mandasını kabul etmemek, istila hırsı gütmeyen bir 
devletten yardım alma, Avusturya ve Macaristan’dan uzmanlar getirmek, 
Fransa’nın dost bir halde tutulması, Patrikhanelerin İstanbul’dan çıkarıl
ması, Hükümet’in yalnız İslam ve Türk halkını düşünerek iş görmesi, bir 
askeri şura kurulması, göreve çağrılan emeklilerin yeniden emekli edil
mesi, İstanbul’da oturan subayların Anadolu’ya gönderilmesi, üç askeri 
müfettişlik kurulması...”57

57 Nutuk, CiltJII, s. 1577-1579, Belge no: 156.
58 Kazım KARABEKİR, Yakın Tarihimiz, Cilt:I, s.339.
59 H. ASARKAYA,a.g.e., s.33; U. KOCATÜRIC, a.g.e.,179.
60 Z. SARIHAN,a.g.e., CiltlII, s.178
61 Nutuk, Ciltli, s.325

Kazım Karabekir ise, kesinlikle bir milis kuvvetinin kabul edilme
mesi, daimi bir ordunun yerinde bırakılması, mevcut olan tehlike devam 
ettiği sürece tek bir silahın bile verilmemesi ve Genel Savaş’ta ele geçi
rilen silahların teslim edilmemesi gerektiğini ısrarla vurguluyordu58.

Heyet-i Temsiliye Reisi Mustafa Kemal Paşa, Tokat’ın ileri gelenle
riyle yaptığı görüşmeleri tamamladıktan sonra, aldığı telgrafları değer
lendirerek Amasya’da yapılacak tarihi görüşmeyle ilgili hazırlıklarını ta
mamlamak ve geceyi geçirmek üzere Rıfat Bey’in evine konuk oldu59.

3. Atatürk’ün Tokat’a Üçüncü Gelişleri (27 Ekim-28 Ekim 1919)

18 Ekim sabahı Tokat’tan Amasya’ya gitmek üzere yola çıkan Mus
tafa Kemal Paşa, aynı gün Amasya’ya vardı. Daha önce alman karar ge
reği Salih Paşa, büyük gösterilerle karşılanacaktı. Deniz yolu ile önce 
İnebolu’ya oradan da Samsun’a geçen Salih Paşa, kendisine gösterilen il
giden oldukça memnun olmuş ve bunu fırsat buldukça dile getirmiştir60. 
Salih Paşa ve yanında bulunan Padişah yaveri Salih Bey Amasya’da da 
aynı ilgi ve törenlerle karşılandı61.

Heyet-i Temsiliye Reisi Mustafa Kemal Paşa, üyeler Rauf ve Bekir 
Sami Beyler ile İstanbul Hükümeti’nin Bahriye Nazırı Salih Paşa arasın
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da 20 Ekimde başlayan görüşmeler, 22 Ekimde sona erdi62. Üç gün süren 
ve Mustafa Kemal Paşa’nın iki defa Tokat’ı ziyaret etmelerine neden teş
kil eden bu görüşmeler, Anadolu’daki milli harekete önemli kazançlar 
sağladı. Görüşmeler sonunda üçü açık ve imzalı, ikisi gizli ve imzasız ol
mak üzere beş protokol imzalandı.

62 Nutuk, Cilt:II, s.327-329; Tasvir-i Efkar, 22 Ekim 1919; Mazhar Müfit KANSU, Er
zurum’dan Ölümüne Kadar Atatürk’le Beraber, CilttlI, s.419 .

63 Nutuk, Cilt:III, s.1595-1598, Belge No: 158,159; Mithat SERTOĞLUI, “Amasya Pro- 
tokolü’nün Tam ve Gerçek Metni”, B.T .T .D., Sayı: 14, (İst.1968), s.28-32

64 İstanbul Hükümeti, bu son maddeyi anayasaya aykırı olduğu gerekçesiyle kabul et
memekle beraber, Temsil Heyeti’ni ve ulusal iradeyi, Amasya Genelgesi’nin yayınladığı tarih
ten üç ay sonra resmen kabul etmiş oldu. Böylece, askeri olduğu kadar siyasi deha sahibi ol
duğunu da ortaya koyan Mustafa Kemal Paşa, bütün ülkeye ve dünyaya gücünü gösteriyordu. 
(Ergun AYBARS, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, İzmir 1984, s.186.)

Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’nin varlığının İstan
bul Hükümeti tarafından resmen kabul edildiği Amasya görüşmelerinde 
özetle şu hususlar kararlaştırıldı:

1. İstanbul Hükümeti ile Heyet-i Temsiliye arasında uyum sağlana
rak önemli konular üzerindeki anlaşmazlıklar giderildi.

2. Yeni bir meclis oluşturmak üzere, hür bir seçim yapılacaktı.

3. Heyet-i Temsiliye İstanbul Hükümeti’nin yanında bulunamayaca
ğı gibi, karşısında da yer almayacaktı.

4. Sivas’ta toplanan milli kongrede alınan kararlar, yeni oluşacak 
Meclis’te kabul edilmek şartıyla kabul edildi.

5. Barış Konferansına gidebilecek kişilerin isimler üzerinde anlaşma 
sağlandı.

6. İstanbul güvenlikte olmadığı için seçimlerden sonra toplanacak 
meclis İstanbul dışında toplanacaktı63.

Ancak, Salih Paşa bu teklife kişisel olarak katıldığını söyleyerek son 
kararın Hükümeti’ne ait olduğunu ve hükümeti ikna etmeye çalışacağını 
söyledi.64
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Görüşmeler tamamlandıktan sonra Salih Paşa Paşa İstanbul’a döndü 
ve Meclis’in İstanbul dışında bir yerde toplanmasını hükümete kabul et
tiremedi ve hükümetin bu konudaki görüşü Mustafa Kemal Paşa’ya bil
dirildi65. İstanbul Hükümet’in bu tutumu Amasya Protokolüne aykırı ol
makla birlikte; Mustafa Kemal Paşa, Meclis’in açılıp göreve başlamasına 
kadar Ali Rıza Paşa Hükümeti’nin desteklenmesine karar verdi66.

65 Mithat SERTOĞLU, “Mustafa Kemal, Meclis’in Toplanması Hakkında İstanbul Hü- 
kümeti’ni Uyarıyor”, B.T.T.D., Sayı: 14, s.3.34-35).

66 Nutuk, Ciltli, s.355
67 H. ASRARKAYA, a.g.e., s.33; Z. SARIHAN, a.g.e., s.195.
68 M.ÖNDER, a.g.e., s.335.
69 Ayrıca, oturdukları mahallede atalarından kalma bir hamamı işlettikleri için ‘Hamâm- 

cızâde’, sert ve asık suratlı olduğu için de ‘Kabadayı’ takma isimlerle anılırdı. BkzıF.KlRZI- 
OÖLU, “Erzurum Kongresi Beyannamesi’ni İmzalayan 45 Mümessil”, Kültür ve Sanat, (Ocak 
1977), sayı:5, s.152-153.

Salih Paşa ile görüşmek üzere 18 Ekimde Amasya’ya gelmiş olan 
Heyet-i Temsiliye Reisi Mustafa Kemal Paşa, Amasya Görüşmelerinde 
alman karar gereği seçim çalışmalarını yürütmek, Temsil Heyeti üyele
rini alınan kararlardan haberdar etmek ve Sivas’a gitmek üzere, 27 Ekim 
günü otomobiliyle Tokat’a geldi67. Askerlik şubesi önünde bir süre din
lendikten sonra, geceyi geçirmek üzere Rıfat Bey’e konuk oldu. Burada 
şehrin ileri gelenleriyle ülke soranları üzerine görüşmelerde bulundu. 
Amasya görüşmeleriyle birlikte ortaya çıkan yeni siyasi durum hakkında 
Tokatlıları aydınlattı. Ertesi gün, Tokat İhtiyat Zabitleri Yardımlaşma Ce- 
miyeti’ni ziyaret etti ve gençleri ülkenin içinde bulunduğu durum hakkın
da aydınlattı.

Tokat’taki çalışmalarını tamamlayan Mustafa Kemal Paşa, Kurtuluş 
Savaşı yıllarında Tokat’ta ilk geldiği gün kendisine “Türk Milletinde giz
li bulunan bir çok yeteneklerin, cevherlerin işi başarmaya yeterli olduğu
nu anladım...”68, sözlerini söyletecek bir rahatlık içinde ve Amasya’da 
varılan anlaşma gereği yapılacak olan seçim çalışmalarını yürütmek üze
re öğleden sonra Sivas’a hareket etti.

4. Rıfat Bey (ARKUN)69

Yaptığımız araştırma sonuçlarına göre Mustafa Kemal Atatürk, 
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Tokat gezileri sırasında iki ayrı evde ikamet etti. Eldeki bilgilere göre, 
Kurtuluş Savaşı yıllarında hazırlık çalışmalarını yürütürken daha sonra 
Birinci Dönem Tokat Milletvekili olan ‘Hamamcıoğlu’ ve ‘Kabadayı’ la- 
kablarıyla tanınan Rıfat Bey’in evinde kaldı70.

70 Gazi Mustafa Kemal ATATÜRK’ün Kurtuluş Savaşı yıllarında Tokat’a yaptığı gezi
lerde Rıfat BEY’in evinde kaldığına tanıklık edenlerden biri de Mustafa Vasfi Bey’in kızı Ne
fise Hanımefendidir. Nefise Hanım, 1980 yılında Sn.Uğur Şahin ile aralarında geçen bir söyle
şide (Sn. Kemal Tiirker’de bulunan ses kaseti) bu bilgileri doğrular açıklamalarda bulunmak
tadır. Bkz. Tokat Kültür ve Araştırma Dergisi, Sayı: 13, s.6.

Mustafa Kemal Atatürk, Kurtuluş Savaşı yıllarında faklı zamanlar
da ve çeşitli nedenlerle Tokat’a yaptığı gezilerde, aynı ikametgahı kullan
dı. Büyük Önder’e bu zor günlerde ev sahipliği yapan Rıfat Bey, Beledi
ye Reisliği görevinde bulunurken Tokat delegesi olarak Erzurum Kongre- 
si’ne katıldı, ve Ulusal Savaşı’ın her aşamasında Mustafa Kemal Paşa’nın 
yanında yer aldı.

Türkiye Büyük Millet Meclisi’ndeki 406 numaralı sicilde Rıfat 
Bey’in biyografisi şu şekilde yer almaktadır:

“Tokat Kazası: Mehmet Rif’at ARKUN Beğ

Babası Ahmet, anası Zeynep [TBMM sicilinde, Nâzik] Hanım. Tokat 
Mahmudpaşa Mahallesinde 1873’te doğdu. O mahallede, atadan kalma ha
mamları işletildiğinden, aileye ‘Hamamcıoğulları’ denirdi. Rüşdiye mezu
nu olduktan sonra, 1890’da Tokat Mutasarıflığı İdare Kalemi’nde Kâtip, 
15 yıl sonra Tokat, arkasından Amasya Tahrîrât Müdîri ve Sancak İdare 
Meclisi Kâtibi, sonra; İsparta, Amasya, Çorum Tahrîrât Müdîri oldu. 
Halk arasında, ‘Kabadayı Rıfat Beğ’ diye anılırdı. Bu vasfıyla bir sertliği 
yüzünden, 1916 güzünde Çorum’dan azledilince Tokat’a döndü. Büyük 
oğlu yedek subayken Suriye cephemizde şehit olmuştu. 1918’de burada 
Belediye Re’îsi seçildi, bu vasfıyla Erzurum’a Mümesil gönderildi.

Tokat’ta Müdafa’ai Hukuk Cem’iyyeti’nin gelişmesinde çok eme
ği geçti. LDönem’de Tokat Milletvekili seçildi. Meclis’te İkinci Gurub’a 
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katıldı. II.Meclis’e seçilemeyince, İstanbul’a göçüp Amavutköy’de aldığı 
evde oturdu ve 1945’te orada vefat etti.”71

71 Yeğeni Halis ASARKAYA’NIN 13 Mayıs 1966 tarihinde Erzurum Valiliğine gönder
diği yazı; Bkz.Fahrettin KIRZIOĞLU, Bütünüyle Erzurum Kongresi, Cilt: III, s. 222; Ayrıca 
bkz.Türkiye Büyük Millet Meclisi, 406 nolu sicil.

72 F. KIRZIOĞLU, a.g.e., s.14
73 Kongre tutanakları için bkz. F. KIRZIOĞLU, a.g.e., Cilt: II. S.3-256.
74 Bkz. F. KIRZIOĞLU, a.g.e., s.32,76, 78,137
75 Bu isimler: Mustafa Kemal (Erzurum), Mehmet Necati (Rize), İzzet (Trabzon), Meh

met Rıfat (Tokat), Haşan Hilmi (Ordu), Süleyman Necati (Karaköse), Yusuf Ziya (Sivas), Meh
met Tevfik (Bayburt), Mehmet Cevad (Hasankale), Hüseyin Avni (Bayazıd), Kazım (Tortum), 
İbrahim Süreyya (Amasya), Ahmet Hilmi (Erzincan), Mustafa (Mesudiye). Bkz. Aynı eser, 
Cilt: II, s.250.

5. Erzurum Delegesi Olarak Rıfat Bey (ARKUN)

Yukarıda biyografisinden de anlaşıldığına göre Rıfat Bey Tokat’ta 
Belediye Başkanı iken Mustafa Kemal Paşa tarafından 21/22 Haziran 
1919’da yaveri Abbas Bey’e dikte ettirerek şifreli telgraflarla bütün ko
lordu ve tümen kumandanlıklarına; birer mektupla da valilik ve mutasar
rıflıklara gönderdiği Amasya Tamimi’nin ilgili maddesi gereği delege se
çilerek Erzurum Kongresine katıldı. Mustafa Kemal Paşa’nın Kongre Re
isi seçilmesini sağlayan 38/47 oydan biri Tokat delegesi Rıfat Bey’e ait
ti72. Bölgesel, fakat aldığı kararlar bakımından ulusal olan Erzurum 
Kongresi kararlarının altında O’nun da imzası vardı. Kongre müzakere
leri incelendiğinde Rıfat Bey’in ulusal mücadeleden yana olduğu ve Mus
tafa Kemal Paşa ile aynı safta yer aldığı görülmektedir73.

Tokat delegesi Rıfat Bey, Erzurum Kongresi çalışmalarına aktif ola
rak katıldığını zaman zaman söz alarak çeşitli konularda görüşlerini orta
ya koyduğunu yine aynı tutanaklarda görmekteyiz74. 31 Temmuz 1335 
(1919)’da, “Şarkî-Anadolu Müdafa’i Hukuk Cemiyet Nizamnâmesi”nin 
hazırlanmasında Mustafa Kemal Paşa’nın da içinde olduğu ondört kişiyle 
birlikte görev almıştır75

Tokat delegesi Hamacıoğlu Rıfat Bey, aynı zamanda İstiklal Madal
yası sahibidir. 28.XI.1920 tarihli ve 66 sayılı “İstiklal Madalyası Kanunu” 
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nun 5. maddesi gereğince, Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin 18 Ma
yıs 1926 günkü 102. toplantısında76, Erzurum ve Sivas Kongresine delege 
olarak katılanlara da birer İstiklal Madalyası verilmesi kararlaştırılmıştır

Mehmet Rıfat Bey’in hayatta olup olmadığı, Tokat’taki evinin şu an
daki durumu ile ilgili olarak yaptığımız araştırmada elde ettiğimiz bilgi
ler şunlardn"

Mustafa Kemal Paşa’nm Kurtuluş Savaşı’yla ilgili hazırlık çalışma
larını yürütürken Tokat’ta ikamet ettiği ev, şu anda mevcut değildir. Şe
hirleşme çalışmaları sırasında bu evin yıkıldığı veya yıktırıldığı anlaşıl
maktadır.

Biyografisinde verilen bilgilere göre, İkinci Dönem’de milletvekili 
seçilemeyen77 Rıfat Bey, İstanbul’a yerleşmiş ve Tokat’la ilgisini kesmiş
tir. Şu anda, ailesinden olup Tokat’ta yaşayan herhangi birisi bulunma
maktadır78.

B. Cumhuriyet Dönemi Tokat Gezileri

1. Atatürk’ün Tokat’a Dördüncü Gelişleri (25 Eylül - 27 Eylül 
1924)

23 Nisan 1920’de açılan Türkiye Büyük Millet Meclisi, Mustafa Ke
mal Paşa’nın önderliğinde Ulusal Kurtuluş Savaşı başarıyla tamamlamış; 
askeri mücadelenin kesin bir zaferle sonuçlanmasından sonra yeni bir 
Cumhuriyet kurulmuştu. 29 Ekim 1923’te kumlan Türkiye Cumhuriyeti, 
büyük önderin gösterdiği çağdaş uygarlık seviyesine ulaşmak için çok kı-

76 Büyük Millet Meclisi Zabıt Ceridesi, XXV. Cilt, s.153
77 Rıfat Bey’in halen İstanbul’da yaşayan bir oğlunun bulunduğu ve bir süre önce To

kat’a gelerek baba evini aradığı ancak bir sonuç alamadığını Sn. Taceddin Günaydın ifade et
mektedir.

78 Rıfat Bey, Meclis’te kurulan Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Grubu’nun dışın
da bırakılan ve İkinci Gruba katıianlar arasında yer aldığı için İkinci Dönem’de milletvekili ola
rak Türkiye Büyük Millet Meclisi’ne girememiş ve siyaseti bırakmıştır. (Ahmet Demırei, Bi
rinci Meclis’te Muhalefet, İkinci Baskı İstanbul: İletişim Yay., 1995, s.127)
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sa zamanda büyük işler başarmak zorundaydı. Kazanılan zaferler kadar 
gerçekleştirilecek devrimler de büyük bir önem taşıyordu. Ancak, O’nun 
açık bir şekilde ifade ettiği gibi; uygulamaları evrelere ayırmak ulusun 
duygu ve düşüncelerini hazırlamak ve adım adım ilerleyerek amaca var
mak gerekiyordu79.

79 Mustafa Kemal ATATÜRK, Nutuk, Ciltti, s.21
80 Tokat mebusu ve karargah subayı Mustafa Vasfi Süsoy’un evinde geceleyen Musta

fa Kemal Paşa ile Latife Hanım arasında ciddi bir tartışmanın yaşandığına Şevket Süreyya AY
DEMİR Tek Adam isimli kitabında yer vermektedir. AYDEMİR, Mustafa Vasfi Bey’den aldı
ğı bilgileri şu şekilde aktarmaktadır: "... Bizim de yemek yediğimiz odaya kurulan sofrada da
vetliler oturmuştur. Yemek yerler. Biraz da sohbet edilir. Saat henüz erkendir. Ama Latife Ha
nım artık sofradan kalkılması için tutturur. Mustafa Kemal’in sıhhat ve istirahatini düşündüğü
nü anlatmak için direnir. Paşa, onu biraz oyalar. Ama az sonra istek daha ısrarlı tekrarlanır. Hal
buki Mustafa Kemal Paşa, asıl gece yaşar. Hem Tokatlılarla konuşacaktır. Hulasa hem Gazi, 
hem misafirler sıkılırlar. Gazi yine idare etmek ister. Ama eşi hiddetle yerinden kalkar, yukarı 
kata fırlar. Gazi üzgündür. Hatta biraz mahçuptur. Fakat biraz ferahlamış görünür. Lâkin olay
lar bitmez. Bir süre sonra yukarıdaki yatak odasının tahta döşemelerini döven hiddetli ökçe ses
leri duyulur. Misafirler çekilmek isterler. Gazi kararsızdır. Ne yapacağını şaşırır. Ama sonunda 
kendini toplar: Kalkmayacak, eşinin yanına gitmeyecektir. Belki başka yerlerde de söylediği o 
meşhur sözünü, o gece oradakilere tekrarlar: —Hayatımda yaptığım hatalardan biri evlenmek
tir. Ben...”(Bkz. CilttIII, s.483-484); İsmet BOZDAĞ, Atatürk ve Eşi Latife Hanım isimli kita
bında bu bu olayı doğrular nitelikte bilgiler vermektedir. (Bkz.s.252-253). Ancak, Mustafa Vas
fi SÜSOY’un kızı Nefise Hanım, Kemal TÜRKER ile yaptığı bir söyleşide böyle bir tartışma
nın yaşanmadığından söz etmektedir.(Tokat Kültür ve Araştırma Dergisi, Sayı: 13, s.10)

81 Bu konuşmanın metni için bkz: Hakimiyet-i Milliye, 26 Eylül 1924, No: 1631, sayfa: 1
82 Utkan KOCATÜRK, Kaynakçalı Atatürk Günlüğü, Ankara:Atatürk Araştırma 

Merkezi Yayını, 1999, s.359
83 Bkz.Mehmet ÖNDER, Atatürk’ün Yurt Gezileri, Ankara: Türkiye İş Bankası Yay., 

1975.S.337.

Büyük Önder, Gazi Mustafa Kemal Paşa, bu amacını gerçekleştir
mek üzere, 1924 yılının sonbaharında gerçekleştirdiği yurt gezilerinin bi
rinde eşi Latife HanımTa80 birlikte Samsun’dan Amasya’ya geldi. 
Amasya’da geçirdiği günlerin ve burada yaptığı çalışmaların Kurtuluş 
Savaşı’nın kazanılmasında ne kadar önemli bir rol oynadığını anlattıktan 
sonra incelemelerine devam etti81. Turhal’da kısa bir süre dinlendikten 
sonra Tokat’ta geldi82. Her zaman olduğu gibi yol boyunca köylülerle 
görüştü, dertlerini dinledi. Karşılama töreni yine coşkulu ve parlaktı83. 
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Vali, şehrin ileri gelenleri, askeri birlikler ve öğrenciler tarafından To
kat’ın girişinde84, “Yaşa, yaşasın Cumhurbaşkanımız, yaşasın Cumhuri
yet...!” dilekleriyle karşılanan85 bu büyük insan, parlak bir geçit törenin
den sonra Belediye binasına geçti86. Bir süre dinlendikten sonra heyetleri 
kabul etmeye başladı. Yoğun görüşmelerden sonra eşi Latife Hanım’la 
birlikte Tokat Milletvekilli Mustafa Bey’in87 evine konuk oldu88. Tokat 
halkının Gazi’ye olan ilgisi gece geç saatlere kadar devam etti. Fener 
alaylarıyla gösteriler kaldıkları evin çevresinde sürdürüldü89.

84 Bazı tanıkların ifadelerine göre bu karşılama şehre bir saat mesafede yapılmıştır.
85 Nuri ONAT, Cumhurbaşkanı Mustafa Kemal’in Paşa’nm Sonbahar Gezileri, İs

tanbul 1984, s.116
86 Hakimiyeti Milliye, 26 Eylül 1924, No: 1231.
87 Mustafa Kemal Paşa ile birlikte Anadolu’ya geçen Mustafa Vasfi Bey hakkında çalış

mamızın sonunda ayrıca yer verilecektir
88 Mehmet ÖNDER, Atatürk’ün Yurt Gezileri, s.337.
89 Cumhuriyet, 26 Eylül 1924, No:140.
90 Cumhuriyet, 27 Eylül 1924, No: 141.
91 Abdullah İlgazi, “Atatürk’ün Bilinmeyen Bir Mektubu”, Atatürk Araştırma Merke

zi Dergisi, Sayı: 49, s. 82-83 ve EK:1; Ayrıca bkz: Cumhuriyet Arşivi, Başbakanlık Özel Ka
lem Evrakı, K. No: 40, D. No: 237, B. No: 17(1)

Ertesi gün, vilayet binasında memurlarla bir toplantı yaparak şehrin 
sorunları hakkında bilgi aldı90. Resmi görüşmeler tamamlandıktan sonra 
Cumhurbaşkanı Gazi Mustafa Kemal Paşa, şehrin sorunlarını yerinde gör
mek amacıyla şehrin farklı yerlerinde incelemelerde bulundular. Bu ince
lemeler sırasında bizzat yerinde tespit ettiği bir aksaklığı anında Başvekil 
İsmet Paşa’ya özel bir mektupla bildirdi91.0’nun devlet işlerinin yürütül
mesindeki hassasiyetini ortaya koyan bu mektupta özetle; Tokat’ta kal
dığı bir günlük süre içinde hükümet işlerini denetlediğini; özellikle göç
men vatandaşların şikayetlerini dinlediği ve konuyla yakından ilgilendi
ğini, ancak göçmen vatandaşların çok ciddi sorunlar yaşadığı ve bu so
ranların henüz bir çözüme kavuşturulamadığı ifade edilmekteydi.

Mektup incelendiğinde, sadece şikayetle yetinilmediği ve çözüm 
yollarının önerildiği görülmektedir. İşsiz durumda olan göçmenlerin yok
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luk içinde bulunduğu, kendilerine ayrılan toprakların henüz verilmediği
ni ve hatta devlet memurları tarafından kullanılmakta olduğu; başta iskan 
müdürü olmak üzere il yöneticilerinin buna göz yumduğu ve sorumlu
ların mutlaka cezalandırılması gerektiği şeklindeki talimatları öne çıkan 
önemli noktalardır.

Hükümet’in başında bulunan İsmet Paşa’mn bu olumsuzluklara ka
yıtsız kalmadığı ve gereğini yaptığı, iki gün sonra Gazi Mustafa Kemal 
Paşa’ya arz edilen telgraftan anlaşılmaktadır. Bu telgrafta, Cumhurbaşka
nı tarafından tespit edilen sorunları giderilmesi için gerekli emirlerin ve
rildiği ve sorumlular hakkında da gerekli işlemlerin başlatıldığı açıkça 
yer almaktadır92.

92 Abdullah İlgazi, a.g.m., s.84 ve Ek: 2.
93 Hakimiyeti Milliye, 28 Eylül 1924, No:1232; Akşam, 28 Eylül 1924, No:2140.
94 Türkiye Cumhuriyeti’nin mimarı ve önderi Gazi Mustafa Kemal Atatürk, bu devri

min amacını şöyle dile getirmektedir: “... yeni Türk harflerini çabuk öğrenmelidir .Türk harfle
rini her yurttaşa, kadına, erkeğe, hamala, sandalcıya öğretiniz. Bunu yurtseverlik ve ulussever- 
lik ödevi biliniz. Bu ödevi yaparken düşününüz ki bir ulusun, bir sosyal topluluğun yüzde onu 
yirmisi okuma yazma bilir, yüzde sekseni bilmezse bu ayıptır. Burada insan olarak utanmak ge
rek. Bu ulus, utanmak için yaratılmış bir millet değildir. Övünmek için yaratılmış, tarihi övünç
lerle dolu bir ulustur. Ama ulusun yüzde sekseni okuma yazma bilmiyorsa bu yanlış bizde de
ğildir. Türkün karakterini anlamayarak kafasını bir takım zincirlerle saranlarındır. Artık geçmi
şin yanlışlarını kökünden temizlemek zorundayız. “(Bkz. Emin ÖZDEMİR, “Yazı Devriminin 
Getirdikleri”, Türk Dili, 326(1978), s.541.)

26/27 Eylül gecesini Tokat Mebusu Mustafa Beyin evinde geçiren 
Mustafa Kemal Paşa ertesi gün Sivas’a hareket etti93.

2. Atatürk’ün Tokat’a Beşinci Gelişleri(18-19 Eylül 1928)

Harf devriminin94 heyecanlı günlerinde, Gazi Mustafa Kemal Ata
türk Tokat’ı bir kez daha ziyaret etti. Gerçekleştirdiği inkılapların içinde 
Türkiye’yi çağdaş uygarlığa eriştirecek en önemli ve aynı zamanda en zor 
işlerinden birini daha gerçekleştirmeye çalışan O büyük insan, Latin harf
lerine geçişi yerinde görmek için yine uzun bir yurt gezisine çıkmıştı. 
Samsun’dan hareketle vatandaşların coşkun ve candan tezahüratları ara
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sında Amasya’ya geldi. Burada Amasya’nın Ulusal Kurtuluş Savaşanda
ki yeri ve önemini anlatan uzun ve heyecanlı bir konuşma yaptı95.

95 Hakimiyet-i Milliye, 26 Eylül 1928, No:2592.
96 Hakimiyet-i Milliye, 19 Eylül 1928, Sayı:2585.
97 Halis Turgut (ASARKAYA) CİNLİOĞLU, Kurtuluş Savaşı günlerinde genç yaşı

na rağmen, Müdâfaa-i Hukuk Cemiyeti Tokat Şubesi’nin yazışmalarını bir süre yürütmüş ve bir 
çok önemli olaya tanık olmuştur.

98 Hakimiyet-i Milliye, 19 Eylül 1928, No: 2585.

Mustafa Kemal Atatürk, saat 20.oo’de Turhal’a geldi. Gece olması
na rağmen kendilerini bekleyen binlerce kişinin yakın ilgi ve tezahüratla
rı arasında trenden indi ve otomobille Tokat’ta hareket etti. Refakatlerin
de Başvekil İsmet Paşa, Sıhhiye Vekili Refik, Cumhuriyet Halk Fırkası 
Umumi Katibi Safvet, Gaziantep Mebusu Kılıç Ali, Kütahya Mebusu Nu
ri, Bolu Mebusu Cevat Abbas, Yozgat Mebusu Salih, Sinop Mebusu Re
cep Zühtü, Rize Mebusu Haşan Cavit olmak üzere saat 22.oo’de Tokat’a 
geldiler. Vakit gece olmasına rağmen büyük tezahüratlarla karşılandılar 
ve ikametlerine ayrılan Belediye binasına geçtiler96. Gazi ve beraberinde
kilerin Tokat’ta kaldıkları gece fener alayı düzenlenmiş ve bu çoşku saba
ha kadar devam etmiştir97.

Ertesi gün Cumhurbaşkanı ve beraberindekiler saat lO.oo’da büyük 
tezahüratlar arasında Hükümet konağına gelerek, Vilayet Meclisi toplantı 
salonunda devlet memurları ve halk temsilcileriyle görüşmelerde bulun
du. Görüşmeler sırasında salonda bulunanları yeni harflerden imtihan etti 
ve sonuçtan memnun kaldığını da açıkça ifade etti98. Saat 13.oo’e kadar 
süren görüşmelerden sonra, Başvekil ve maiyeti öğle yemeği için Tokat 
Mebusu Mustafa Vasfi Bey’in evine geçti. Öğle yemeği burada yendikten 
sonra saat 15.3o’da Sivas’a gitmek üzere Tokat’tan ayrıldı.Gazi Mustafa 
Kemal Paşa Tokatlılar tarafından kendisine yakışır bir şekilde uğurlandı.

3. Atatürk’ün Tokat’a Altıncı Gelişleri(21-22 Kasım 1930)

Cumhuriyetimizin kurucusu Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün To
kat’a üçüncü ve son gezisi, 21 Kasım 1930’da gerçekleşti. Kayseri’den 
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başlayan ve Trabzon’a kadar sürecek olan bu yurt gezisinin amacını yine 
bu geziye katılan Ahmet Hamdi Başar" şu şekilde açıklamaktadır:

“Atatürk’ün geniş ölçüde yapacağı bu seyahatin hususi bir hedefi 
vardı: Serbest Fırka hadisesi memlekette idareden memnun olmayanların 
çokluğunu ortaya koymuştu. Her taraftan şikayetler yükselmekteydi. Bun
ların hepsini hocalar, mülteciler ve saire yapıyor denemezdi. Çünkü her 
şikayet madde gösterilerek yapılıyordu... İşte 1930 senesi tkinciteş- 
rin(Kasım) ayının 11 inci pazartesi akşamı Ankara istasyonundan Kay- 
seri’ye doğra mütahassıs bir heyetle beraber, hareket eden Atatürk, işle
rin iyi gitmediğini ve müdahale lazım geldiğini ancak yakın zamanda an
lamış olarak seyahate çıkıyordu”99 100.

99 Ahmet Hamdi BAŞER, Cumhuriyet Halk Partisi ve Demokratik Parti’de görev almış 
Türk siyasal hayatının ilginç simalarından biri olmuştur. Cumhuriyet’in ilk yıllarından itibaren 
Milli Ticaret Birliği, İstanbul Liman İnhisarı, İstanbul Yayın İstihlâk Kooperatifi ve İstanbul 
Tüccar Derneği’nin kuruculuğunu yapmıştır. Atatürk’ün yanında katıldığı gezi sırasında üllke 
sorunları karşısında oluşan görüşleri daha sonraki yaşamlarında belirleyici olmuştur.

100 Ahmet Hamdi BAŞER, Atatürk’le Üç Ay ve 1930’dan Sonra Türkiye, İkinci Bas
kı, Ankara 1981, s.21.

101 Hakimiyet-i Milliye, 23 Kasım 1930, No:3363.
102 Akşam, 23 Kasım 1930, No:4353.
103 AŞIROĞLU, Ömer:
104 Bkz. Cumhuriyet, 22 Kasım 1930, No:2350; Akşam, 23 Kasım 1930, No:4353.
105 Cumhuriyet, 23 Kasım 1930, No:2351.
106 Hakimiyet-i Milliye, 23 Kasım 1930. No:3363; Vakit, 23 Kasım 1930, No:4625.

Sivas’taki incelemelerini tamamladıktan sonra saat 10.3o’da Tokat’a 
gelen Atatürk, Belediye meydanında büyük bir törenle karşılandı101. Kar
şılama töreninden sonra Belediye binasına geçildi102. Öğle yemeği bura
da yendikten sonra Belediye Başkanı103 tarafından kendilerine Tokat ili
nin sorunları hakkında bilgi verildi. Cuma tatili olduğundan dinlenmek 
etmek üzere Tokat Mebusu Mustafa Bey’in evine geçildi104.

Ertesi gün halkın ileri gelenleriyle görüşmelerde bulunan Atatürk, 
erken saatlerde Turhal’a geçti. Turhal’da kadın-erkek büyük bir kalabalık 
tarafından karşılandı. Karşılama törenine Amasya’dan gelen Vali, Mebus
lar, Belediye Başkanı ve Kolordu Komutanı da katılmışlardı105. Bu büyük 
ve coşkulu karşılama töreninden sonra hazırlanan özel bir trenle saat 
12.3o’da Amasya’ya geçti106.
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Mustafa Kemal Atatürk’ün bu geziyle ilgili hazırlanan notları ince
lendiğinde, Tokat’ın iki önemli konuyla gündeme geldiğini görmekteyiz. 
Bunlardan birincisi, tütün üreticisinin şikayetleriyle ilgilidir107. Ellerinde 
fazla miktarda eskimiş ve yıpranmış tütün bulunan köylüler, bu tütünlerin 
inhisar idaresi108 tarafından satın alınması konusunda başvuruda bulun
muşlardır. Konuyla yakından ilgilenen Atatürk, söz konusu tütünlerin 1927 
ve 1928 yıllarına ait tütünler olduğunu ve ekonomik açıdan bir değer ifade 
etmediğini anladıktan sonra köylülerin bu isteklerini kabul etmemiştir.

107 Cumhuriyet Arşivi, CHP Evrakı, K.No:.34, B.No:142.1(39).
108 Tekel idaresi
109 Aynı arşiv, 490.01.34.145(39).
110 Aynı arşiv, 490.01.34.145(39-40).

Tokat’la ilgili diğer önemli bir konu ise, gerek burada gerekse böl
gede görülen fare tahribatının ekinler üzerinde yol açtığı zarardır109. Ka
radeniz Bölgesi’nde olduğu gibi Tokat ve özellikle Kazova’da fare tahri
batı nedeniyle ekinler büyük zarar görmüş, tarla sahipleri ekonomik yön
den büyük büyük sıkıntılarla karşı karşıya kalmışlardır. Resmi makamlar
dan istenmesine rağmen henüz herhangi bir kimyasal ilaç alamadıklarını 
söyleyen köylüler, yeni yılda ekecek tohumlarının dahi bulunmadığından 
şikayet etmişlerdir. Konuyu yakından inceleyen Cumhurbaşkanı Mustafa 
Kemal Atatürk, gerekli incelemeler yapıldıktan sonra zarar görenlere ge
rekli tohumun ve ilaçların gönderilmesi, Ziraat Bankası borçlarının ise ya
rısının ertelenmesi konusunu Hükümete bildirmiştir.

Mustafa Kemal Atatürk tarafından 22 Kasım 1930 tarihinde Sam
sun’da yazılan ve Başvekil İsmet Paşa’ya hitaben yazılan konuyla ilgili 
telgrafa110 verilen 23 Kasım 1930 tarihli yanıt aşağıdaki şekildedir:

“Başvekâletten mevrut Ankara 23/XI/931 
tarihli telgraf suretidir

1- Havzadaki arazi vergisi için Samsun defterdarlığına Mâliyeden 
emir verilmiştir.

2- Tohumluk Ziraat Bankası nezdinde takib ediliyor. Mahalli sandık
lara merkezden para gönderilecektir.
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3- Traktörlerin değiştirilmesine kadar geçen seneden tenzilat yapıl
maksızın muafiyetli gaz verilmekte devam olunacaktır. İktisat vekaletinin 
bu mealde tebligat yapacağı maruzdur.

Başvekil 
İsmet11111

4. Mustafa Vasfi BEY111 112

111 Aynı arşiv, 490. 01.34.145.1(40).
112 SÜSOY, Mustafa Vasfi.
113 Bkz. Türkiye Büyük M illet- Meclisi, 404 nolu sicil.

Atatürk’ün Cumhuriyet döneminde Cumhurbaşkanı sıfatıyla Tokat’ a 
yaptığı geziler sırasında ikamet ettiği ev, Mustafa Vasfi Süsoy’a aittir. 
Ayrı tarihlerde gerçekleşen üç ayrı gezide de bu evde kalması anlamlı ve 
adı geçen şahsın Kurtuluş Savaşı’ndaki yeri ile ilgilidir. Mustafa Vasfi 
SÜSOY, Samsun’a çıkmak üzere İstanbul’dan ayrıldığı andan itibaren 
Mustafa Kemal Paşa’nın yanında yer almış ve önemli katkılarda bulun
muştur.

Türkiye Büyük Meclisi sicil kayıtlarına göre Mustafa Vasfi SÜ- 
SOY’un kısa biyografisi şu şekildedir:

“Piyade yüzbaşı Mustafa Vasfi SÜSOY, 1876’da Tokat’ta doğdu. 
Kehpazzâde Osman Efendi’nin oğludur. Annesi Nefise Hanım’dır. Mus
tafa Vasfi, ilk ve orta öğrenimini Tokat’ta tamamladı ve daha sonra as
kerlik mesleğini seçti. Alaydan yetişerek subay oldu. Uzun dönem Kuzey 
ve Güney Arnavutluk’ta, Edirne bölgesinde ve Doğu vilayetlerinde aske
ri görevlerde bulundu. I.Dünya Savaşı’nm başlangıcından itibaren Musta
fa Kemal Paşa’nın maiyetinde karargah subaylığı yaptı. Dolayısıyla, 19 
Mayıs 1919’da Mustafa Kemal Paşa ile birlikte Samsun’a çıktı ve vatanın 
bağımsızlığına yönelik çalışmaların içinde bulundu. Binbaşılığa terfi et
tikten kısa bir süre sonra emekliye ayrıldı. Mustafa Kemal Paşa’nın hima
yesi ile Birinci Dönem’den ölümüme kadar yani ikinci üçüncü ve dördün
cü dönemlerde Tokat’dan milletvekili seçildi. Hayatının son yıllarında ile
ri derecede şeker hastalığına tutulan Mustafa Vasfi Bey’in rahatsızlığı 
uzun sürmüş ve 10 Ekim 1934’te Ankara’da vefat etmiştri”113.
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Birinci Dünya Savaşı sırasında İstanbul’da bulunan Mustafa Vasfi 
Bey, Mustafa Kemal Paşa’nın 9.Ordu Müfettişi olarak görevlendirilme
sinden itibaren O’nun emrinde bulundu ve Bandırma Vapuru’nda yer 
alanların içinde yer aldı114. Karargah komutanı olarak görevi Türkiye Bü
yük Millet Meclisi’nin açılışına kadar devam etti. İstanbul Hükümeti ta
rafından 9 Ekim 1919’da yaş haddinden emekliye sevkedilmesine rağmen 
Ankara Hükümeti bu kararı tanımadı115.

114 Fethi TEVETOĞLU, Atatürk’le Samsun’a Çıkanlar, Ankara 1971, s.249; Fahri 
ÇÖKER, Türk Parlamento Tarihi, Milli Mücadele ve TBMM I.Dönem, Cilt: III, Ankara 
1995, s. 915.

115 Fahri ÇÖKER, a.g.e., s.916; TBMM Arşivi 404 Numaralı Tercümeihal Kağıdı.
116 Halis ASARKAYA (CİNLİOÖLU), Ulusal Savaşta Tokat, Tokat 1936, s.42.
117 Sacit İBRAHİMOĞLU, Türkiye Büyük Millet Meclisi, Ankara 1968, s.52; F.TE- 

VETOĞLU, a.g.e., s.249.
118 İrşad, Orman, Madenler, Milli Savunma ve Dilekçe Komisyonlarında çalışmış ve Bi

rinci Dönem içerisinde 6’sı gizli oturumlarda olmak üzere 22 konuşma yapmış ve bir kanun ta
sarısı hazırlamıştır.

Mustafa Vasfi Bey’in Birinci Türkiye Büyük Millet Meclisi’ne seçil
mesi sırasında da ilginç olaylar yaşandı. Uzun süre Tokat dışında yaşadı
ğı ve yörenin sorunlarını bilmediği gerekçesiyle milletvekili adaylığına 
karşı çıkıldı. Hatta okur-yazar olmadığı şeklinde asılsız söylentilerle kar
şı karşıya kaldı116. Aleyhinde ortaya atılan söylentilerin etkili olması so
nucu ilk seçimlerde milletvekili seçilemedi. Seçimi kazandığı halde istifa 
eden Şeyh Şükrü ve onu izleyen Hoca Fehmi Efendi’nin yerine Tokat 
Milletvekili seçildi117.

29 Nisan 1920’de Büyük Millet Meclisine katılan Mustafa Vasfi 
Bey, Mustafa Kemal Paşa’ya yakın çizgide yani Birinci Grup içerisinde 
yer aldı ve birçok önemli komisyonlarda yer aldı118. Bu ilk yasama dö
neminde aktif olarak çalışmalara katıldı. İkinci, Üçüncü ve Dördüncü 
Dönem milletvekili seçimlerinde de Türkiye Büyük Millet Meclisi’ne gi
ren Mustafa Vasfi Bey, 12 Aralık 1923’te verdiği bir dilekçe ile Birinci 
Dünya Savaşı sonunda kıdemli yüzbaşı olduğunu, daha sonra bir süre staj 
görerek binbaşılığa terfi ettiğini, ancak; Mustafa Kemal Paşa ile birlikte
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Samsun’a çıkması ve Ulusal Kurtuluş Savaşı’na katılması üzerine İstan
bul Hükümeti’nce terfi ettirilmeden emekliye sevkedildiğini ifade ede
rek binbaşılığa terfi ettirilmesi gerektiğini bildirdi. Mustafa Vasfi Bey’in 
bu isteği gizli bir oturumda görüşüldü ve hazırlanan mazbata oylanarak 
kabul edildi. İlgili kanun gereği Mustafa Vasfi Bey, binbaşılığa terfi et
tirildi1 19.

119 TBMM Gizli Celse Zabıtları, Ciltti, Ankara: Türkiye İş Bankası Yayınları, 1985, 
s.364-366

120 Hakimiyet-i Milliye, 12 Ekiml934, No: 4749, s.1-2
121 Yüceltilmiş, saygı gösterilmiş, yüce, ulu
122 yaş haddi

Son yıllarında yakalandığı şeker hastalığı nedeniyle 10 Ekim 1934 
tarihinde Ankara’da vefat eden Mustafa Vasfi Bey, evli ve üç cocuk ba
basıydı.

Hakimiyet-i Milliye’de, O’nun ölümü üzerine resmiyle birlikte şu 
yazı yayınlanmıştır:

“Mustafa Bey, Büyük Harb’de Gazi Hazretleri’nin ordu kumandan
lıkları zamanında bütün cebhelerde maiyetlerinde bulunmuş, kendini çok 
evvelden Gazi ve vatan hizmetine vakfetmiştir. Milli Mücâdele’nin ilk 
gününden beri Büyük Şef’in izinden ayrılmayan Mustafa Bey, dürüst ve 
temiz olduğu kadar sevimli, neş’eli bir zatdı.Açık yürekliliği ile tok- söz
lülüğü Meclis içinde büyükler yanında ona ayrı bir kıymet verdiriyodu. 
Çok samimi ve öz memleket şivesiyle konuşmasından duyulan zevk ay
rı bir şeydi”119 120.

Mustafa Vasfi, uzun dönem Atatürk’ün hizmetinde bulunmakla 
övünç duyduğunu şu sözlerle açıklıyor:

“Memleketin yer yer düşman kuvvetler tarafından haksız yere işga
li sıralarında Gazi-i Muhterem ve Reis-i mübeccelemiz121 Mustafa Ke
mal Paşa Hazretleri ile birlikte Anadolu’ya geçtim. Mücadele-i Milliye 
esnasında Ferit Hükümeti tarafından yapılan Tahdîd-i-sin122 Kanunu ile 
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takaüde sevkedildim, istiklâl ve istiklâli vatan gayesiyle müteşekkil Bü
yük Millet Meclisi’ne aza olarak geldim (Meclis’e iltihak târihi: 29 Nisan 
1336) ve şerefli vazife ile halen çalışmaktayım...”123

123 Fethi TEVETOĞLU, a.g.e., s.249.

Sonuç

Mustafa Kemal Paşa Kurtuluş Savaşı yıllarında Tokat’ı üç defa yu
karıda açıklamaya çalıştığımız nedenlerle ziyaret etmiş; halkı aydînlatmış, 
ülkenin geleceğiyle ilgili insanların zihinlerinde oluşan tereddütleri orta
dan kaldırmaya çalışmıştır. Coğrafi konumu nedeniyle geçiş yolu üzerin
de yer alan Tokat, bir çok önemli kararların alındığı ve hazırlıkların yapıl
dığı yer olmuştur. Tokat halkı Kurtuluş Savaşı’nın zor ve sıkıntılı günle
rinde Atatürk’ü yalnız bırakmamış ve her türlü maddi ve manevi desteği 
sağlamıştır. Gazi Mustafa Kemal Atatürk, Türkiye Cumhuriyeti kurulduk
tan sonra gerçekleştirdiği yurt gezilerinde de, Tokat’a ve Tokatlılara ya
kın ilgi göstererek, ülkemiz en zor günlerini yaşarken burada gördüğü 
desteği ve fedakarlıkları unutmadığını açıkça ortaya koymuştur

Ulusal Kurtuluş Savaşı’nda Atatürk’ü yalnız bırakmayan Tokat hal
kı, Cumhuriyet döneminde de O’nun devrimlerine sahip çıkmış ve her de
fasında bu büyük insanı bağrına basmıştır. Gazi Mustafa Kemal Atatürk, 
Cumhuriyet döneminde Tokat’ı üç kez ziyaret etmekle, ülkemiz en zor 
günlerini yaşarken Tokatlıların göstermiş oldukları destek ve fedakarlık
ları unutmadığını açıkça ortaya koymuştur. O’nun yurt gezileri sırasında 
karşılaştığı sorunları mahallinde çözmeye çalıştığını da bu arada hatır
lamak gerekir. Atatürk’ün bu yurt gezilerini uzman bir heyetle birlikte 
gerçekleştirmesi ve gezi sonuçlarının çeşitli Bakanlıklara ait müfettişler
ce incelendikten sonra kaleme alınması bu gezilerin bir başka önemli ya
nını ortaya koymaktadır. Acil görülen bazı sorunların derhal Hükümet’e 
yazılarak çözüm aranması ve sonuç alınması da Cumhurbaşkanlığı ile Hü- 
kümet’in örnek bir uyum içinde çalıştığını göstermektedir. Bu uyum, 
Atatürk dönemi Türkiye’sinde kısa zamanda büyük işler başarılmış olma
sının en önemli etkenlerinden birini oluşturmaktadır.
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22 Tcfrinlaatri, 1930 Cumntİeal

t Cıı! fknn S muit )iuk edilin t«ç olduğu bildirilaîjtir. .

Sporcuları barıştırdık

Gazi Hz. Tokatta
ŞSjiördâki ikilik. / Bertaraf
.v.l-MCUıl LAZıt ' i vildllcl

■ 4 Â ---.-------------------- ----------------7—. ■ ■ '
Dön cuma olduğundan bugün halkla 

- tema»,! edeceklerdir ■

Ml2t o5ud«!< ımdrth'ea bir irer., Cıı! fknh S muit yv:A odrie 
Slrai U (A A.) — Gıti Buretleri 

Bdyrtmdı talau» tırıllı aut 10,IS
, <1 Tchıda kıntret Veynrne|1u4>r. 
Z1 - Telli. n (A. A.) — Kd.tt9ml.ur 
liurvllıri nal «a VoçckU rtfıkıtU 

| HıitU »«nl İle Tokadı tejrir etmlykt 
dtr. Belediye dalred Uladı lulltrtr 

rirudldM Uttur Hm tull Cuiji be 
ryıtsa re nukıtrûı alkıyUcr^ır. Oı1t 
adlyeâc sğk yroefai yedikUa icara mİ 
gasllr katacadıtan mb’u Moata/a Beytn 
Ferine'glUB^ferdtr. Cuu Silili sldvgvn

fOR.'j’ Maaş>alâmiyan'y].'!Ü
■ ■ muallimler •..-e-.ki' 

/ Ankara 21 (Vakit) -Tahri- 
sata gecik-eri dolsyııile koca
lınsa rati} vtrecriyea riliyet- 
İare BOblaira ikrardı brionula- 
cağıet dı’r Maaı'rf 
baıırhodığı kanun 
lise veritd'.

Rugiın M. meclisinde 
Anketi 21 (Vakit) - Yarın 

(bugün Meclis toplanacak. Milli 
Müdafaa bCI{aıladeki ahaıktle 
lâyihasını oüııkcre edecektir.

kUllıtu

Tiıt
5Htdn>

>>» urltrıt

ki »kılı

r.«rl>lh(«. Kan 
irunly». Beyit 
ıpp, Haliç, 

Erip 
yeni Uitrt ol.-ın Driırlfi. Xl*aa1a^ı 

iirral.hu »Udırmmlttl 
İlikler Tank B iltftakla 
p ciridi Tank Bey itti- 
Kkl.ri çfrdikten «nara

Knapcmlanmaig çe
kilmeğe foaşlamdk

•‘landı. Dııellaıite, Jsta 
-'ve hirrasyenn rretbul

rıL-tl. Irim'tri

Dün bir taktın okuyucularımız 
hediyelerini aldılar

olunacakBugün de betide

Düa ikinci tertip müsabaka kupoıdarımıiin kerides! 
taa on üste bsjlsnmift^. Yûrierce karimle mıtbaamıra 
kendi eJJuüe . ksr’ıdana gateffltr ve icabet cde= hrdıyele

• Malîye vekili \, • 

Sıhıti silaha doğru jltmsktsdir 
Ankara', 2| —Bir müddetten

ken rahatın buÇcnıo Maliye ve
kili Sara; oğlu Şükrü bey kon- 
tültuyon yapsak ürere davet 
edilen- Akil; Muhtar ve Nrfcl 
Ömer beylerje diğer motahıun- 
hr Ekspresle IrttnboJa doomüj-

Mvtıhunılır, ' ııhbİye VcktE 
Dr. Refik bey re malîye veWl- 
mirin tabibi mldaviıl Ekrem 
Şerif beyin buanıde ysphklın 
koaaültuyon netlerimde harlı
lık tehlikeli devreyi ıtlattığı fe 
ahvali tıbbiyelinin «ilâha doğra 
gitmekle otdoğo kanaatini edin- 
melerdir.

Rictgea ve kın tahlili İyi ne
ticeler vermî{tir. Doktorlar, his
liyi birkaç gün îçio IbllHltaa 
menetol{)erdir.

Şükrü beyin iyilejliklen Sonra 
debi bir müddet istirahata tnob- 
‘ ; olduğu bildiriİDÎltir.

Gazetemizin müdürü Hakkı Tarık B. tarafından 
tesbit edilen formül her iki tarafça da kabul edildi 

İstanbul mıntakasina genç ve şimdiye kadar birine» 
plânda vazife almamış sporcular geliyor

cıecruınt trplaı ı «-[ bu te(kitil heyetlerinin aalins bir
• ' ciıelltr. keaCı rr>ify

ır. Dön fektlea hedi- ıHr arl.ads-ınır Ba->,
unda Bisiklet, Mınlo, »„ . . , "’1|

Altın. Vetolar, Kolonyalar, Çc- bi"
kadmıçmslyekri « *>'r  U u,w„. Vaba.t.n rSkıfm ki 

eyyahr vardı. Bugün de k;;l5s,rı kp„r fjlerît» yek.ndı.n »liia 
laa on . üçte ket'deje j"Ur Vara' J'rml;. ’e HtbüaUİ

T .Âli' ,ve' Gemjl^ş
Ist'anb’ulda halkfitkâaîJîifesŞ 
tetkik edecek olâniiHeyetidü 

' ' ” Ve' ise' HasladiŞE”

Halk frrkarnra tılanbol tef*  
kiUtuı tetkik ti ıriahk nnnör 
Af/oa mih'tua' AM,\T*H<jl  
aeb'oau CcaU beyİardea’,' mŞ- 
rskkep kıyıl dOaTıblbkl^ekiİ*,  
preıle Aokıtadıs fehHalıe ge|*'  
mlftîr. Heyetle birlikte; vilâyet 
İdare kepeli ruardıa Cevdet 
Kerim D, dı ıelmifUr,'.Afi re 
Cemil beyler naydarjuıe, 
ypnnnda tukura. riÛyct idare 
heyeti auarlle Kam‘NıMyç-ıle^-1 
tilerindin İbaret büyük MrJ ha-.' 
lıbılık Urıfındıa kınrtiomıi*  
ierdır. Ali ti Cemil beyler doğ-, 
raca fırka merkezine -gitmlyler 
ve kendilerial kariıtaaMp gelen 
aerat ite güıÜjmOylerdir, ; ' 

Ali beyin beyanatı ’*
Ati B. Bjieye doğru bir mu- 

barririmlıl kabul ederek yu be*  
yanıltı bulunsujtcr:

—Bugünden itibaren rııifemlı 
aylanı,tır. lıliobotdı halk fır- 
•tının leykUilı etrafımdaki mı*  

• iimiıln üru ,6yle «Uçaktır, 
(stanbulun bütün lefkllât beyci*  
fertle ayn ayrı ve merkeelerine 
giderek temel ilinek re kendi
lerini yakındın girmek ve fukn 
mensuplan rc ııuı bıkkında 
malûmat ilmik... Hulira bir 
octk »a mıntıkanın maddi ve 
mınevi mevcudiyetlerini teal
in en kıvradıktan sonra nikelle 
ve semtleri • Irk ıraya toplaya
rak' gİrümüıÜD ününde ve ne- 
urettmiı altında adim va ser» 
bul bir laııdı -fırka uitamaı- 
merine tevfikan ocak ve Nahiye 
heyetlerini intihap ellinsek, en
den aonra ' Nahiye heyetlerini 
Kvıa marketlerinde loplsysrıts 
Kır? heyetlerini Ve daha sonra 
Kırı mümeuillerile viliyd tnrr- 
ketînde vilâyet kongresi yapı
larak ayol emil viİSyel hey
etini intihap ettirmektir.

Apgıdm )uk»nya doğru olan

3 Gacil tertip hediye 
kuponu : No. 41

iirral.hu
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Kupon rrnisabakanıiztn songünb ' 
Hodfayo »crriatı devam edlyot

• Keftdtnln hcgha ma jîaCdlr, Sut
■ cu yediye kidir lerriele derem 

eltaıeeAUr

0
23 TeıHctııuü 1930

^Şiddetli bir‘makale

Musblini harpten bahsediyor
• İtalya'Başvekiline göre tahdidi tes- , 

; .Jihat boş lâflardan ibarettir | 
A. tirûbm bjanrp leylili atı Lrmkanlarus vay balta al 

‘ yılan bOtçcıİM bir uıır »ter- I
ıek 11 îti e tlırin pınlına rcrcye , 
buçcltiklcrio! gOrOrilt— Attu- 
pide Syle düettir verdir Kî hû- I 
iter' ruidıtsra kenen yırımı 
tıriib..» LtreediyerUr— Bûtla 1 
diayidıH kırp bmrlıklın pek j 
rui bir oîkyuhdrr. Her raillstio 
nrbılJeri tilerinde tıktır yıçı- I 
byer »e ulerteıra tuktinı bel»)- . 
]qlanık ra çılnıltıfırmık i;ta ' 
ııkcri desılyolhn lultıüyor-. | 
Oouıı içte ralh »îılııhe, pirle- 
mcatolardıU decaıjojk tnıl-jk- I 
liri. CeacTradıkt tatile» teıaırı- 
kr, Avrup»>T lüpürecek ikinci 
(elikti kınrvnd» kradriıriei tv 1 
ndıluız balıcıklır re ruihptr- 
ver kuralar cnulb'-j karttır lire- 1 
faındıo yutıılıuMır. •

Sinyor Muıolim defa» lonr» 
çu »Fileri »fayliyon

• Alide cc olıcık? NoıLunç 
rakıbrllcr, mNhl'cri fıllkete el- 
rtkl.jıcek rai? Eu killi »demlin 
dutdurıcık b’qey yek mı?

BugOa ₺» Geçit tek ı.iftir, 
Buffa bilin Avrup» bir çık- 

ruıu tıpraıjlır. Arnrpıyı İİıre 
edeo Verrıy culbedcıl oaû iki
ye .b2Jrr,C]tCr. önün btr kıjnaı 
maltedeain tebdi'iri, diğeri teb
dil edilmemefto! iıtiyvr.

B» variyet de »ıra edcrıe. kor
ku it »Jpbe devren edecektir— 
lî ıtıteJı-ııkrri bubi l.ık'p öden 
iıtırjplj re ı.rıu.blır itinde 
yifıjoruc, rifaıjıl tcvl.faıt yın- 
fisi girdik

Itılyı bu >>nf» raini elraık 
: ifia çal' {»lıjU O.'jkıbn dur- 

duju remin, failde durroıçı 
hlt-rıt- ESkıt bCtûo Arrapl »I- 
lihlıturkcn ₺cr mJIrt kendi m0- 
d*f»ı* ıu“ dikkat edîtıkür, * 

Sinyor Muralid mıkıluire |u 
»Silerle ııibıycl rıriyerr 

*Bir ınlb ».‘jileti, bire bırp 
h»u»h£ı liyuelicdeo dik» çok 
curıftlİTf. Fıkı! bir çak ko=- 
juhnatr. kıbçtınaı biliyor »« 
101 eklerini tualıL’re-rkıa bit il
kin duıınıju

“Su'b iılijccmv Fıkıt failley
din e»el ralli! biriiğimla ve ırki 
talrıtiralîi cvMıfı» eccüuriye- 
tindepi- Veyl o memlekete k[ 
aidi hıyriycltaiıc tıcırtı eder 
re bici miIJf vubğımrs mûdlfu 
>s'u cid »le ıSrlUtr.

• Çıyet bircîd.l vuku bulıc.k- 
tı, biı o eldelden tcığtbp Çık- 
raıraığı »roelrayııdlr.»

* W, fet n «zd, wt
■ tulyı hep ekili Sinyor Muıo- 
l>-â ceaiplûı Deyi! Ekıpru ge- 
leluzcs yerdiği bir tıılıldt 
AnvpıJ»fal «Ih ctrıyınhrın- 
dıa bıbrıtmıkle te bunun için 
rnkufarilo Içlımılınn lıltıa iba
ret kıldığım, çinko bOln» »e- 
dectyıi Jleatnla' korkunç h>rp 

. hıkİBUİel kıiTTilleodüdiğril ılj-

■J.'SİByer - Mueotiel’ debi ’ıcore 
• diy»!â ’ ’Ai' ı

Ampuuo bvjCEktı «Biije- 1 
dsaeeL »M»k"en inalı re u 1 
git hHıbînük lulrikıti gSreotı. 
Moblefaf Anvpe tctUtUtrlnln

Ağaoğlu
Yeni bir fırka te
şekkülüne ihtimal

. vermiyor. ;

Ankın, 22 (Tedefoa)— Ağı 
HU Ahmet Bey b'Jjfûn ıkıpru- 
h leL-İBİıe geldi. Kendiı3a 
(9ıO|tCc. tiınk paJırl ıbyledi: 

t Yeni b|r firle.oıa le(ek- 
ktidoı (itimi Termîyoran. Te- 
rıkkîpeı-ıerierdiB bilerim yok- 
*sr. Btı »rtık hulul, bıyıtı av
det ıtmi) tdaDİıtui.Mcblliİ ki- 
huğu TO kiMıtislce ourıfık 
elt&ıyın kıermlın kabul elcdye-
«ğ<r. ' .

Frthl Beyin kendivl gırcte. p- ' 
kucıyıeıktır.

Nuri Bey KbUbyıy» gilifa o- 
r»d*H  fıfarikulle Be}jvlol«eık- 
(«■ Fitti Beydi »jj» bueıyı 1 
tJ*<ektir.,  [

Anknrn susuz kaldı
Ankara. 22 (te/efen) - Aa'ct- 

r» Oç jücdeol rri luıurdıjr. Pıt- 
fayın bamr-ua lımîri kentli ik- 
q«İ cdüeruedt

V- A- K- !• T

3 Halil tertip hediye 
kuponu t No. 42

Gazi Hz.
IDöıakjajzı rtnraıyadan Snxa-I 
( ııuı harakel buyurdulari 
) AtnujA S <A. A.) — ılrtriıCöMr | 
t Hıervlleri Mit ra »ufukU Tçrfaal» ı 
I n'raljlır TI faoıuil trealı Ataaıy.ya. | 
( tırvkct kurorvt--)İMİır. *fauıtvl  kıl. I 
J b »14ın iri A lıtsotrd» btfallycr. 1 
l da- ç«!<» vali raıb'CBİor |
/ «r bvlediyı r<l»t ■» iricrfa» kunıa-1 
t daoı TtrhAİli» lUirtıtlrabjv llMn.1- I 
} lertnl MUmlıraı-lırCtr. Tren «nal | 
t ÎZriO /< riae/j.pı «ıımlıt ttKİı I 
I «e bUayrad» VArikıo tiritte» l.»Pİ ! 
j rtMılrriıct 11• ireIIerinj »Uıjlloıp | 

1 O»vt tturıtlıri Aral')» telıdlpıri. > 
1 nl iif.ir l-v>urn-uri<r -■ e^lı pisi- I 
i (iri faurld» jım!|tcrdfr. Bu akjıın ; 
I Sım-iın» faırrfaet i«>orıraıiter ’e o- I 
l tıl» en »etil ttln kıtacıUırdır. | 
I SıPüuadı i<e4( »«lirinde Ikımet tu I 
l yurıuitnrdır. S»n<u ■ »H>l Kir-m I 
1 r»‘s Gizi 11ııreIIirini Arvu.tıdı

kınıtımrjUr,
Tokılliri Amsijsj»

Tekel 23 (.<• A.) — nriıtctwhaı 
Itıir.ıtıri tu Mİ-ıfa Acujip» faırı- 
Irt taj ur«up*r3?r.

Arr»))o Orta mahlebini 
r.yırot va halfa!» hııbûhtl 
Arn.j a, 22 <A- A.) — ndılcustur 

ll.rrıilırl Ani’ja' «>U rultıUel 
reırai; dtnhınelrril iririeyı »tul. 
!*r  Fern-ujtnr. <!».! 11»11. II» ri. t.ı 
ttriret «mitte lAletedta kAİdudıfaı 
tir İnil «ttlfal ı-.»lr»riı lAİrl-r-
nia rcıiffhnnt tırfaiMn verdikleri 1- ... .
vıtıl l.llaKm» TZ.k Ur.KJ Ilı Aaıdo- ] lıiınbul »U 
lep tleerire «» JJ erra çıka ilk - '
Tur’rintn lıritr. etttr.İTikkri -t 
n.-pkri LAİbrd» çefa eınlr Ur »ir» 
mhl>rtind» NL IU.'ılıûntnr (Eıu.l- 
Ittl hrkletia mlu.'ndı A&rıpı ki 
Mrl.kJ.zrnJ» J'llrilntj dİ «> >■». 
ol ta-nn iatm 11» aUksdır elınk 
tırlı» hıkkınt» h-rklrp stGdür3n- 
dıo ilil.it »lider, f-lıtlrçl.» >ae.r» 
Canfatıri. tUlrik Fırfa'i'.ı» t«)rifa faş- 
pur^ulır Huride fak*  «rzhr.N w 
h.fl ır-UMii'rlll'iaf iıt-ıt lıpumrık 
rarnlrkct ijlrrl hakkı» I» urun ıst₺ 
>'.«eh»lVri'»lll ’« IrpdıllA t-rlun-lı- 
br. ((dıirûrbır Ihırılltrl mİ 17 
d» tuı.rt Cemle tnnr.rı birikil 
l 9yUr>ujl-.rlır, ileli. Uradır -tAn >.ı- 
rerıtk a Ikif linki a r,

'Burcun

î - 'Şehirde.-giınfın biesçZeft» 

7-'?'Su.:.dercliıniz îiedfr> 
-İstanbul ^arÂmSüh^;jl2OA«5 

ne evet ne kagar au sarfça.erdiiî^ 
■ ■ ■ buğün’peHtadâF'?;^'^®

Tetkik heyetleri
Tnyin edildikleri' nımta- 

kalarn gidiyorlar 
Ankara. 22 (tehlon),— Hılk ; 

faizim Ifîki'iıüe njraak J
üten Nrii A'.u! ve Refik Brjieı 
Çackınya. Rmb ve {en<ıeltîa 
Beyler Anta'>>y»bnr«ket elliler

Millet meclisinde

Acl:aı», 22 (Telefon) —> Mcc- 
lüto bu gûnktı ({ftraeıadı kı
nat v» klirari munranet 
Iİ Ir'difeıi liyibası hGk 
geri atrcıtdı.

Bütçede bati ra ti n ■ kıt» lı r yt- 
pildi »e içtima perşembeye bı- 
r.k.ldı,________

Mnlîve V. iyileşiyor
Ankara. 22 (Vekili — Mali)» 

rekıü {Ukrû D. ■)iletmektedir.

V.-H'idnl nıûdûru
An’ılı», 22 (lılıfcn) — Maliye 

■ettiril «and.t umun» mtidnrO 
Kcoyadin dj-nds.

FraiMz sefiri
Acl.rı. Î2 (letdoı.)— Fenn

in lefirı bııç^n bura)« jeldL

(ılanbvt Şrfatr atclııi tttlkl 
fOa iarlMlİl Hr iytim» ıktedf 
rek (ahirde tu vazıyttûun fayı ot- 
andığını «a burur» içinde Tır- 
koı firktlirıln Jt iral'yM/aa hfa- 
lira Şarmtğn y»bırtU letUule la- 
ba ileni}» kıttr verdi Şu'l(tl« 
rina hıtıteû r« (ufaltır gj»- 
tcrijOrki IvfrrfauHı uulı bir 
«uralla Ulkıfay dti’r bir »»»- 
el» vırdırr Su tmeleıi.

BlttıVı bu t»«»t!en<n vı fau 
vııiyet/o bir le'r faili, tir 
de Sı'ikbıli VM<tır. ljtı btı jeli- 
rla b-ı bOybfa rirrdio» bütan fau 
vrvural V»t(»r Örerinde yCrOye- . 
ret »elJdk ellik- 
. Tctktkietae n»r»r»c lıtınbuldı 
■ u aeı'elrilrin terlinde pı not- 
i.tır vitri değrrv ...... 
rıtanbu) »u »jetlyaVr-jn ter-Ifal 
• DUudrlav r»tr-*i«oda  ru.'co- 
kaklana LttcJylroPçA falwray«ı 
gîb! Omoal l|ltfde-,facll«ri>rgı<, 
faika! t ri irde, iri eri e, barut it 
becimUrıade. aırfaatünurdu. BI- 
vatJ'lırm <n ıb'ide ıttırcffb bir 
faafe geld-fıfcrl r»cr«a relirdc 
gHoit (13COO) r.-c'.te. ttdk’abv »a i 
tırfaclunutdu. O M»»a lebrio'i 
aÜulu- hfaril.l» (W.0«) k(,i ■ 
olduğun» gSıe »dia biyem y<r> 
raiye ijabet rdeo ıu ra İhtın 1 
Vllılt c-lırık (.10) kire idi.

ÛilısAttv el’10 b.kljlll j.J. ı 
rûfto lu tnerrıNrr ve kttuuler »*•  , 
Iftııde jrhrin bv »hHy.tıaı lerrfa, 1 
etmekte idiler,

Şehir Ttrk (dıreıîa» geçtik
ten ıonr« etraftı mevcut fJtr 
{(fme/tr, beallr» «enire «ı». 
taıite iıt<r»de (Jilertk bir faile, 
getirllrxıl|lir, Bitt.bl. buraeyınd*  
«itlr.l otabriıtile yen! bulun- 
rauj açabebrdm iılifıde ediR-

. Elda atrçsV 8.....................
ıcukl817ııau<nta ruvıdyılM 
k»l7 yıkıcnîırlı şBalerabdt^M’j^

Bi Bilinil»Viw»j/muŞî&'' 
(aribte tehria lıtınbulvi.BİjHkı 
tUlfınd» bulunan, ıbılllhıt»4*®  
bftn*  ycrenjyıîS |Mjilı»,w.dŞ<4- 
blHyoy. OıeMdı» ıdnra. Beyoğ
lu tuıheid» Lbhn .bbdeifcılro 

. arimıyı ba(Umîjltf, Bu, lUATİl. 
IB70. rasuiav kidir d ıraca al- 
bI| «a o t»rible IrtınbtJ kalkın» 
yinı ,ab» tıpoı 25 kbaaudit- 
lûjo h»He Beyoğhndf bu ’öik- 
lı'r lö bireye <J<MSfof, b»lU‘, yi- 
m 5 litre bite ut ttrala ohnû- . 
yordu. • ‘ ‘ j \y ,

Umumiyet İUbirile bl/geMm 
'adım bifioa tlıkıl )S.Ûua,ra 
■verileetçiıebtibrtâ.; 
' oİdaJûi|İ SİVmeHpuk »‘İJİMf’’

rinde bDyûk.Mr’r» tabu*  İ5’"< 
ktıta ' »QrCyotdul ' Bu * babran, o , 
umıom bakttmellollra buüs/İ.' 
tetkike «vkelrnlf ve/ nublellf 
tcfelkllUır lırıfındaa aubleUf. 
projelet japtUrak vbu «ulınaın _ 
tınıiraidt|Qnûlcıa|tQr. HökClraet 
bu projeleri birer biter- tetkik 
tlm'j', kic'ıim kabili Ulbik g5r- 
meta'.y. kimUhi pıhık knlmu^u.

Nihayet 1S7< Urilusde (Ter- 
koı) |irkeilt>la projeıl muvafık 
gt-rOİmî) ve bu baptık! yırbu- ‘ 
bî ve ictiyaınese NsRe nexs- 
jetine» kabul »dijetek jhkel le- 
»'»atı bıjlatatlrr. O maıa /*•  
pilin bu' IcılıaUn mm! »İ»Q 
yebre yevmiye 27W5 «=jkre 
mlk'tbi an verebilecek btr bald» 

rtnımıde l»e atimi vey»

— Nedir bu Ç»hr« yahu?
— Nu«>! çehremi »imayıyım, MıLsSri Ü» karga eltba, 

darıldı hlrtüHO banjnuyor.
— Matbuat reralyeU ralıiat tnUtaca.al «L O dsrjtaisn

bwi{lum»xttu bitir. . , • -

ilil.it
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ERE = H*  2351

B NADİ
ÛjfEh ’ 
ı&U

ı«t h- 2>a

tar er^rn t; ^ClabaRi her
aa 5 Krıru^

CUMARTESİ 22 TEŞRWS?^Li^^

ABOHE-ŞEBAlVİr^f

K»0CT: Ttortrt lçö|
faslljl 1400 K». j S7C0₺ri'
6 AjLja -750 Kr. J-14S0 E^ |.
3Ajiı£ • 400 Kr. |r &»£<v|-

iazî Hz, Tokad'a yjğiirBOâ’
raf!

İstanbul'da yeni teşkilât

Ali B. heyeti dün sabah 
şehrimize geldi?.

Soruyoruz!

İnsafın o yerde 
namı yokmu?

Reisicumhur HazretlerlnLn7^

Halk ile yakın temaslar yapılacak, 
heyetler yeniden intihap olunacak

cı.ı tar’rr irui:.T«|i

.U «tatlttm- 

astUrTİSSb»- 
rm

t «UstalMe-

Irnllln ll 

ita
11 llBİEttia 
lan
K LU14 ta,

MlUAt 
Aİrta. Eki 
1 fıuzsr. Her 
Afisi ta,»» «- 
i ilmi kılı 
feu&rtfUJ. 
v ia fulass 
fitrtetar rvd 

etteel C«Ktl 
IiUhu W- 
Osm b3« Mı 
rta M rari-

»ta tUStaa

UpUl In'ttl unf-n. 
ita rati UL1 trmtotatoTj. taU IrlU- Utau lıtrtjrrl 1,1, m.Uta IffıKl. 
•tojrtık vhlelıt t-taj-fa, Sıj'.fic 
1VŞ1U trtu» llUrlü tTTl/ıl U,n 

rWlrt AQ tafta Hftaıllrit CeroU 
CTt>lr«ı|>. jkHtal Srılrt taflrtata 
aârtatftr. Mır,«.A Şeriri ta, ü.rt 
Us ata trfıutlrımlt 1.itkine etlik. 
Umilı EAlhj.r tttK-.hr »«Untrlr.

Trttnıt trfltl tft» ful» crUaı ta- 
nt.r-iıa nı/i.ryıjs'ia tıntaesah.*.  
Ul rr CtnU Cr.l.t tafra talak.Ut

Brf tatatta, rıhcırta. 

nt£t»!ta. II rulıa ItUalri ctıkldrr rtleJlkıtar.
Ali B. t*  ttjinatı _ •

Ab Br, «Atrılr, nttltaUtH tırla entari.ta takıl «tarrk ta/rlt» tam 
dcuUI bıkkınlı .utalı kt;,»,U> Al-

t— lıtonSılta. ti fukıu Ut»lU1r 
tlrtacztaU tatM-sl;:<l tam ürk*  «İl • 
r»lt<r: lıtasl-.r.. HtSa IrttallI trf. 
riltnU .,n »,tı »t ta.rtadtrttr »Ut- 
rrk lıaıs rlnıt »t tario-rtaf j.l.ıı.

Sporcular birleşti

Gız.ltraize cöarfejilrû bu 
ierrılnıoıtıûo «Ilınıl. ıBtjcîIu 
pnıUcrıİG<!ın nülsluit btferi- 
jrlia bir bs^bıhlıı Zi;ı» unzııı

VsVJB. Itr MSdetuB. hr. 
bCdsr$ LzaırrJ, ca3dûz be>İti 
mukıtebccl, bı,kâtip beyler,
ta imi ,7 [1, bilip Vejltr bcjiİB 
brtkl »lira kimini» toktur. Ak- 
ttasl.n, Altıh bıpıtıun yıvtv- 
l.ncrı. »»TTKtk birer lu ,crb«. 
tul »irdir, oj.aıt» ınt.Lik bir 
niıirıl ktairûaOl bulunur. 1"»- 
ksl ttaiı, ,»rdu& d e fil, bıUn * 

İm luifea te b«khm ı!«Estaitğ> 
«m Vufûn «s, fiplıt, tıfıl kıl- 
raı^ tajıAttai tirtir iilrifta bir 
fek rjr ren «FrmO, «lirler. »«;. 
Iınoı OcTİrt birrr.etîodt »f.rt - 

İfmt| emrlt.r ibılfkrt.r, liste - 
■ erir du!l«? re ı.t.Ilc ye timler 
rfe rırJ.r,

$4 atı, tabıiıl t|l Ut'ıltlü' 
folun» lanjdj.ck oıîl.u-1 
fıo o jtiıle umı fok çul Dift 

jlrkru IrLrvr letnr Krtcıfu^ 
| Soruyoruzl i

Altı saat devam eden 
bir içtimadan sonra...

Tavassut teşebbüsümüz nihayet müs-

Ses Kraliçesi

heyecanla karşıt
Reisicumhur Hz. 
hJuslafaB.inhanesiı l hi ıluolhjî 1 
3-r.J 21 (AA-l-Gul HtamMirimde balosu aeretLe «Mi (0,1 a'*'  G/-, ** ~rtünde balosu attstL» «m( İC,IS 

ta Tckıd'a bereket VfiTunsufU» ■

Tekst 21 (A.A.)— Retıttaualuff 
Hs. Mit m beî-Jrt*  tefeiretkna • 
cfckl «e»,, 3< Toked’ı tzfrif »lata
lerdir. Beledî,» d .İresi esıiode «s- 
ıllac» laadiiM» jntûsr edra Eelk 
Gs-rTn Ufteeo v» tscbubbrtlt »J. 
kul.aiftr, Fcltaived» ille rasat- 
Fin) fesfikten «oannlııfir keUceh- 
Un arrb’ıa MvftaF» Esrin <ntoe 
(ilaiflndir. Cura» tatili etdofınt- 
d»n berjnû Idîrıh«l]« tcş1rv<»k. 

töfiuta bulcn.tAk.

Gut //a Anlnrfi*rp  avJtlltrinJa 
nl/ıtn fer ralclr bit adtatkln 
KtUrrstar Hu «oıtaL'rrfd —»4 t»t, Aokın'U tiflaeeak |Ue tr fu. 

iMaa rssır-l tarrrrrtal »Eni ».fj . 
r.rıUır r, f<ıtau«e utLLa »îr »ıisl 
int rirttUrrftr. Oerl tu. ermittail» 
»rfttaUrrl nutal.U rrtukttal »» 
taLtataUlrrn» r>tal<sJ| >-- --tU» 
t» »«tskûtasta, »»nfTTT» fml . ı 
tonu tanı hr.unkb.7r, »r et »s ,

Cari Ha. Mfelaat 

tatta «4ta|l LıffeCta

931 Türkiye
Kraliçesi kim dlâcâ’K^^

r Güzeller, resimlerinizi isimlerini kay»
’u-; dettiğimiz fötografahelerde çektirin

En güzelsesliTiirk 
kadını kimdir?.
Bîrîntl çıLırni Törk kodun \ 

J kâruınaacvıUt Panl't fldtaal’ 
tir, vakit iaytt dfu-dır, irtıtod

üc«Û3 aJulılnauı l|tir»k e . 
dsalerden Göotıt Huarnun (sual 
eSılllr) teinini dtnedtjonıu

MJtabıkeau» etmek İ.U- 
jeo rîıelkr, Berollu'ma »İldeki 
fotafrcfkıntltrinde bîrim bitabı- 
mır*  mialnusl çzktceblluUr.

5. Sürt,, e, Femlru, Fota Fr«-Eta. 
Kentler, Setıh . Juıtlje, Ftbis 
Pen, A, Btilsff, E,l, }{<n«ttia, 
Ola. Rvaus, He tek ve Fota Atattı.

Reıiri iAirmek İ-H rauihtif 
folon«fjı!ta*  »etlin »f=>, »t t3. 
eüe N.lra’mo! çeVüraımİ, BUn 
rüıı'Jera. bîr en rrvtl (etoir»^»- 
?tlcrc rfu tdtriı.'

Hukuk Talebesinin heyecanlı içtimâilh BOtth

bet bir neticeye iktiran etti

D2a tapttuasn flu*--

brrran FFrtarı rfrnırr 
•rr’r'n ıs «4rtl inli ta

ItjlAİsltrl htauklll;. ftmt» 
knp'fl «İtil rt'sevl, fetalil ra»H
Ur/. tirit »S »Uta titalrîl

İki f.Cutar, cl’lta'-l tctrısMİlıı
tiki «*«>. Tja t»k 4hl«t-u<»
rr.ı^JlrıLkhn »Arıtıl Cftfis _____  _ . __
litlrerll III. IX. -->1- —mui,takta’ Bir ü

»l.ueı'eth llrtr l.r.l.ll t»İ»taUp| U »!»• ««»»'ftü» İr Uu tkjtau-.ı (»!<>>» |

Konırrnıin mukarrcrUı '
1- 11 Irfilrirml Utl US tart. t.Usk.'

»t «.«rltaftaUr.. l.l.ll uSr<;rlW tal-

falı torcu
t «Atllıt-
rrtsta Mfl.

1 «hirert t tata.îıt- 
nt hu 
ıU1 ıtsrk-

Biraza, eski heyeti idareyi, mahkeme?-;? 
lik, diye tavsif etti, müzakere bitmedi*â

Jİ^
T~aMı kaifratûv) iftirak j

■ ta.lnt tlrmUal »fl.rl fea-rfr. a~—j *.*«X  

J'* Kıçı) ^ı;; r»Mlt|i Ura Uz tn«aâ£.
. tt «Srtrt f.fitalcıa »» «rW*.  ’-^r^
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EK : 12
? bgjaa iad 
tdaalnj CambferipM

■ k»tw>< K* lift

Kelsicnrohar Hazretlerinin seyahatleri

Türk - Ingiliz' mahkemesinde C. H. F,

Sera*™ 22 (Rami) — !UUb 
cumbry Hx> ma| 21 dr Susd^n'a 
t^ri/ rbûf, uUryeada UtVre 
«İbra tBo|Un r» 714a ATAitl*- 
ri 3<>ktffiuımi|tu-. A»——

ılkı, *re Imküreb* derrea çtatf 
G*xl Hc. Ukrer fürfimtnj» 
bur kAİarık Sıaıua’hıLuruı bs 
eauKftbhelklr tre*btr,hcdrel 
tnOlrhreıb Adeklretsrv, leftk-

tndu dîye, 
ı kaklı mıyn?. Gazi Hz. dün gece coşkun tezahürat 

arasında.Samsun’a muvasalat ettiler
Reisicumhur Hz, dün Tokat’tan Amasya’ya gelmişler ve 

akşam buradan hareket ederek Havza tarlkile 
saat 21 de Samsun’u teşrif buyurmuşlardır

kcrirrid trfu re retık nhıl • 
«u cUupp dapbsAİıraa ricc 
UyrootUrir.

Gıx( Ht Uına’dtn 
gtçttketu 

Hlrxr 22 (Hr-r-ıl) --. R«b) • 
Ctnd(& İti. Sureua'*  f«çxrlra 
H*ru  btuynendı kdjf Ura • 
(ıcdreı ^d4«d, <IkifLArB>|lredtr. 
l*l„l  ll>. dlk^A L>4»> R,Tk 
0» ^kr-ı-m;-na|, JcrderUİ Mrop 
Bzllİ trrtdıda VnlrMserltrdir. 

H.LTre’Llır di Ouusrllrrinl 
bsfsUlMrak bir (re*  k,ba*lreıaı  
ricA e^i|İv>, d, M«fMÜ*ÛİQb  
Ha. bra>A lakİM ©ImidıitcJ, l>Af- 
Ira reüt tridijisdı kAUujısı 
•4rUrei,Urdb.

Kmaldtm Kimi

Gtd He. Araaıyt’da 
Araur» 22 (A. A.) — Rrfri . 

ıraabvr |(x. .id ta bvçakta Tre.
burâd IrrcltJI

dır. Turtal kıtka bada. erkti I*.  
Ut,tadı lxMif«r4ı> Abatla' *■  
din nka VdJ, mb'uıİıt »t Be
lidi/, retıl im feeUc4ıa k^nAftda. 
u TaAıTid» lUİjasaltst U» »i 
relixdnre|İAr₺r. Tren iaa! 
12/30 d*  Asaurt’r*  
etalf r« bUryceda Itrilua bU- 
l<ve« lıBt Relılceolts Hx- tri •!■

Cni Ut Arau,» Brl<dryt>iar 
lqtif tayurau|Ur vt Cilt rta>o- 
jıu birada fenîflffdir. Ba ak • 
l*ja  ŞU m .na*a  bırektt Uoyvra

kf.Ba nmJhUni 
O*/*"* u>.Hauı Abdülhamidin emlâkine 

ayaya başlandı 
: Dünkü;hiütöfââ çök hararetli oldu, 

kuvvetli müdafaa’ar yapıldı

İlk seçme 
cuma .’ 

' ■;t---
Son müsabaka

1931 Türkiye nüzelllg! 
Kraliçesi kini

Yeni kra-içe şubatta Paris'e 
cenubî Amerika’ya ıö!

Teşkilât heyeti 
faaliyete geçti

•bremi-, (»[İRİ .
re (.ııtre rerare du 
it «l[4n.| ka<4Z tul — 
«a<, triküaı S> Bani 
İA VÎA-
« to>u USalf re Ur k. 
■»Jtdr. B» h'"*»  in • 
İA»-*k«l  rilj-H Vtf'rti 

» ıdre UaS«Ii d . 
.it !»ı.»Vvri.U l.f. 
n, r.ref), rkı ,U *

• A11,Tt*
lalaâkd

Barla jUtrflft m»uU1i»m' 
JftcraJc rdralreda N— İL M 
talai dsrardiymu.

Aldıho» raritvylirt 

n lered/sılrr elduimra türâpna 
ra uinı iub vdirvruz.

tHİcEaı&da kirişçi, 
ÜriscL £$û<xi fazn |S- 
n) Mfiltadtlr. BtlacOi)! kaU > 
uı TiAlfc türellik Krdiçrei <Jt- 
rakun Ve faUtt» Puû'U jiptk- 
uk Arrvp*  türellik tsürebdutt- 
aa ^tirajı tdıukiir. Orada Mri&d 
fıku da fıbnıaa d< raren Cmkl 
Araerika*,*  (idmk dâüıtk türel
lik K&ıakakauaa firreeklir. Hat 
ai revakatle 4, kredide*  aUala- 

a bk rrk.k r«7a k.d.n r»/«kd 
reaktir. Her Sdtlnia d< Vütüa 
ımlUn Irala «4i1ai(llr.
IkUd re 2fioc4 çJcaaJire fu» 

-a!» Urefıadan kedinler rerf» 
teldir rı p/rt Kraltfe, bn L»«ci 
bir «betle Ferie'e re Şiir,« jft • 

reria», Öd«1 W •

W«/rf İSn dU/ıt A »/«ti M», 
rrevvdrn ixaÂ4< e/A, ifia

Jt Örek nUrri^l derrf rtli

. »ün »H iti

YUNUS HADİ — Ilıyı/ kazİAtÂreil

M »>>rrHl 
etltUtnl

iaaVJmttM uk<> O-

ri raıliırt-

İOrJlâ Iftkud* L|mVwI
1İ I

(A BDISra «iUUIettk 
Irrir» S. rnkınıa sMfı 
aına hMıl t

trişin* r»p=*k fr 
areVa*Ut/«« V* 

n^. M« inim 
Ad<H 4flr»ld**< 

■»(•dili U htlksAU 
îpvtınM »Uk 
’ud^ıire^ ■

>r. B« it
t n ret>,d«UA

Sper IrfKlâlt râtranraa rJysrrrtrri 
^ttt Qı13 ıj^r t»[131lı 
ıılıj frjkfdt L«r<rd«* *>y,. 
”<»». lü/ri »r~ - 
anijU inlrdaf 
»sovJrrt fü^t

v.lirAy »t rd.U^ 
b„U nUİ,

fi krrfHt c<S»a j
K tttü. Bolla it fukıan
Üetd oba»t !«<>>{■- ttrt fcrtrd U BU» bryu

dn*« rlrtj»>»O«'il’ ,Lwvda» kûj
BfcraMfl HM t» 4ıka
nkıULt irtre
İJujU» İd”
jttl trıtti.U 
Htl, f*ü* it,
lln »ma

ta<
em it ytrOT&BeetH 
î UaI dds. Muin, Xj. 
4 MrareUrrl ht> H
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EK : 13

Gazi Hz. bugün Tokatta 
halk ile temas edecek 
ve resmîdâireleri ziyaret 
eyllyecekflr.

PAZAR - 23 WW

^Thmlrcte yeni bir hıka 
teşkili Içîn vuku bulan 
teşebbüs neticesiz kaldı 

«

.• Fhh 5 tsM(

Halk fırkasında yeni teşkilât
Fırkada teşkilâta başlanıyor i 
Tasfiye hakkındaki haberler doğruw 
değildir. Fırkaya genç ve namuslu 

uzuvlar alınacakta
ŞtVîtniıdekj H«lk fı'kıiı te;. 

' LSilik rvr;ru| etreıte flüte don 
frkn Aryan Kırthior mebusu 
AS btjla riyııc’isdekl hcjel <!,r- 
Kıl tfe bıyhaijtır.

Ati D. vo ıruıdıOtn («hrirnit- 
deki fak*  «rİîbin t)LJral<ile «Jfla 
S*b>k  kir fftl-u*  >t;t:ıi|hr, tu 
içtim» K«f t«V.e ii<5»r dtvlBi 
tlmıyfr.
Htjtl, çthtimiıdc çok «c-lı t».<*  

d» çjLyıcııtır. Heyet. Vaç',» AL 
Ll/ cldupu belde ftlsn.ai. drM 
tsylrfiit lıt-jCltnlia pcrktjfrrioa 
pidetc'der. fırla fMAiupltn vs 
fidir. hıktandı mılûaıt iht»L 
lir, iyifiçîırvu jık.fıdaa rm«- 
«Ütr, her reıUllj ve »eratkrl 
lir trıyl t&^!.y»rîk tıhiyc iı!J- 
klbrııı pnltracjıklırdr. . ..

flıı İntibaha» fırka nluraoimt' 
tine glrt iaralmile terbi» «li
nktir. Bnndıı icara nal’)! 
«titan kın rıtrktıltrWe lejr 
lımrık kala heyetleriaf. kıtı 
Lyıtkrîolo de riUytlcctrktaind» 
tspkr.ırık riUyct btytlkrrai 
İat't-’? «ttfrıetUerdîr.

Vhİj-iİ kaagreıhd: lıhnlıukn 
Rtlyıy vt ıırurtUrri kırırl-ıtuı- 
link ua.z.nl Itıt» iusjreıhrt bir 
npot hCiode «eriltrddlr.

Şimdiya kidir fırla ‘.c;lW:ı 
harld'ıdc kalıo ceoç 'i toin-iv 
kir uıurhrdıo iıül» d*  «ATtztllB-. 
Cvmkun/elİD le dtmokrırain 
ırShttl «firak yed neıli yetijlrıja

Uf Er

T«»Kiıat ntratmhı n.pı»rw.Sı 
HuıUiuıfer, fızUev» tabii JUV 
tc!J:U tâtytr.

F.rklJ» Vt h‘r U,fif8 >■*{.,[.  
nıpcelıfır. Erişti fcr'ııy» ph*  
»ılıcak iti »fnmıtsi’tı.Mâdrdıi 
Lukvk teılcilitındı*  tır; (iL}u 
l>ort’»nn bcbmnulırı tıkil jB,&. 
Ivjor.

Eırrı. toahlır l&'.ikstncdı takı
Utr-ıniV. VrWl hırfkaulUr. . _____ ........... ,

Ali bqh sın-.ci-t„ ,,-dıji 
berıoıtU yınî lıADibo giyesi Urrek borın rlt l:;!va:ık 
lul-fcadı desdnir kİ: .1..^. k.J.. ..îâ...k‘u-.

-VmurfyrtkksUH 
jcv rEtt ddıli >.;i5 
lıkıtl bGrrîyet «elıUtHhcı 

.eden efiMtf}! hAuk ««rai; <li 
İt MM |U«v|L<< tan Jl»& f>T- 
krcıuın lıoı-ni İMyıGyM^ « 
pm«djdi.u jer.idr» ’tıAvye 
ıdvuk nı?JI dcvtıli v: curAuri- 

btiu jintıroi !>jtqki. 
>.w .»«tat ıt ₺ıkî>»( mirniio
>:li k btiî 

: Uta .stuyi

iptidai şekilde bir sanat

Balıkçılık mühim bir 
: varidat menbaı olabilir 

Yunan hükümeti balıkçılığın inkişafı 
için bir şirketle anlaştı

âlideki İptidaî 
PıhlfiU Lirde psk Ipîid.f 

bir Şildidir. Menddrtirrfdn,6ç 
tırılı deaic «lAıJu bildi dıbilde 
|fyh dsrrea nJıil tehirlerdi Ma 
bel rü'lttnl» bJtk b«l®ık kıVL 
«Itnıyor. Avmpasl*  bılk, f«1 îr 
i>Hn< KıArı tıdılı iken M’de

balıaçıta u»dlQ 
iı el Er. Yılın (
[üoflnda pdıatd uıka-vru ç»\ 
pktjı lli-ıiı Mir hıfa bıhJ, 
jİyciîEr.

Oj Kuip vıdyd biç <];be»!t 
ftadiye İldirhtlApbfı ektEtaî. 
«1 sıdVın-'-M. »ît—S

Mebusun katili!
Hacmin Amivutluja 

kaçmak islediği anlaphyor

T*hirad«  Afiife.l ctb-zza Nuri 
beyi «idJrrn kucp Harara 1-tcJı 
yakt\a.v>ıtl|h oAL=«b>r, Haset 
4İJıjtm:ta gjr« Hırı. Anurırl*  
lujı kjttuir İtere hudut ersın'ıl» 
bir jert kadar fitmifljr. Hcato 
giıieodîp yır «ııydıs» çAbğı 
için ıkpmı ııktba eie 
rrji fci «SlmAl-dir.

Eski bîr kin!
Üsküdar da bîr polis 

btı^tntn 3 yerinden vuruldu

Ola »'«sı» Üıc! cırdı Er el- 
e.jct »cttvîi kir polis rotratıru 
(«d pırıltı yıııhatai|(ı?. ITıdin*  
yi )ipia Arif İsinizde bitidir.

Arif CıkSiıoa ÇloîH Mirdi 
yıcandıK iarasLk lAtğı 
poİl Şû <13 deadisİB ytfazj bel*  
İııutj ve birdenbire fi»!» çıUral 
btçıta hıytın 3 yeri»4to «ek 
»Jır bir Piritte yt-jını^ıt,

Çiı-Üİ pci'j lecAik-,.!» 2)33 
rmanrıiı k»p*b  elan' Çv1.t3 
efradi iınUt Ur HUe ’fıp tı- 
kültesine yıluvla^ır, Yıkzfıam 
Arifi» cjLibir ta yflıCaJea^ûk>3

Gazi Hz. nin seyahati 

Reisicumhur Hz. dün 
Tokata vasıl oldular 

Bugün devam ziyaret ve halk ile 
temas edeceklerdir

Uill Hr. nia h*lk  «tkltml» Ut r«*lml*»l
Sıvıı 21 (İJjtujt) — R«i>î<ııa*  l halka Guljî bayeeıa va ravhab- 

hur Ilı. ₺ur*d*  «ptTilSr Kı«d«t I bati <Uo|1»t>>)tır.
br;v çok îhiLl rtmljlerdlr.' Glti I Uelıdijtde His jımaibı. yv^ik- 
Hz. ttlir ıcr.edu) bt'i ııııizce I İta ıaar» atsıfir,’ kaluıtarı 
(ilıj.a »perıtJrûa nutaîol {«k . wrbsu Muatta Irtyln tvist Rİt. 
(ildir ıluıljtir. | ıafjJer£r. Cusa lıtili cldujvadın

RtakumlıVT Ih. giderken b5- 1 bu|flafl UlIrıhlUe {cç.retek, yırsa 
yût bir b<lk EflUeıi lıtıfındıa | bale ilt Itnulı buLcicAlırdıt. 
lt|;i rdîlatjtir.

St«.< 21 CA.A.J - Cin Hr. 
rTalyrliıde InJuıaı. r».’»tU Mtr 
lü.lb te 'Ak>d’» i«rdt«l boyur- 
tUE|İ4T>Lr.

Tnlrrf 31 (A.AA — Keİılsun- 
lıur Ilı. «ait on'UçvkU rtfıVıt- 
lır.:4>*<l  Üt TeftA’ı U|rtf 
claıi^erdir Iiekıfiye dstrul önün
de »jıtkccckcacEtict inlltır eden

Pclis {e^iiıb kmftleotSriliyoi'l 
EınJyeli curcmiye r>ı<ıudyıU 

}lrk tt <<6vp villyitlerindrM 
pC-lîl l<|kHJUajx lıkviyeHne kıtır 
mmijtir. Bu honntı rdikıiıf 
Eûbln bir ereje hu;rtun>|t>r. 

UhbûJtd 2W pjlii iIiukiU, 
l-u v>D>d.'<jla pbiıi kırftelınn*  
i!l*e  d.cıraktv.

ua.z.nl
%25c4%25b1cr.edu
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EK : 14
Gazi Hz. dün Tokattan 

Samsunu teşrif ettiler, 
güzergâhta halk tarafın
dan coşkun tezahüratla 
karşılandılar.

Sut B - K#l 4354 Tiljk Ltj.V.' — ItZ, pazartesi - 2-1 TtfriBU.nl 19M

ga ^^jvpi^ '^ymller 'arasında bazı 
lwl tebeddülat İcra edllecott 
A W A şayiası deveran ediyor,

Fitli 3 Irarui

Valiler arasında tebeddülat
Halk fırkası teşkilât 

heyeti temaslara başladı 
■ Bugün heyet Kaza ve nahiye ocak 

reislerinden izahat alacak

Yeni banka
9 milyon lira sermayeli 

bir banka yapılıyor

L®îr, 22 (Haini) — Şebrimiı- 
dcH kûçûk bıokılır bîrlc^erak 
dokut müyaa Ura teroıycU 
bir brnkı ttfkSisi kararlaştır- 
mfludır. Ba Buıli elrıftndılri 
othakereltr ancak iki foftara 
Ladır t&üıbel bîr Mlice verecek
tir, buıGr baokalınn İsmi belli 
dr-ğ-üdîr Qj banka lürraa -yıl 
ikrıjalta bulunrcaj<au(.'

Gazi Hz. Samsunda büyük 
tezahüratla karşılandılar 

Halk sabaha kaidâr'Büyük Reisin 
- evleri önünde muhabbetkârane . 

tezahüratta bulundu

Dun Halk tırkaıt rnerkotlndö yapılan içti 
Dtbusu Alî btjdn riya*  

.aetlndcki Halk Arkası icfkîfat 
heyeti dan de sabahtan aktamı 
‘kadar Arka cıtrkeziade çılı,a:i}tın 

Tejkıhi beydi dûn İstanbul 
Bsertırz bevetile beraber birfçlima 
Enıi|lır. Içlimada blanbul rili, et 

eli İeapedm İsıtalı vsrmif, . 
Frrkar-sn (tardiye kidir lıtanbulda’ 
tak.ip ettiği tnesal tanı, tilki 
ruufıielif cemiyetlerle Etûasıri 
ve saire hakkında uıun lelkiksl 
yapdnnılır.

TefkıllI beydi bugün de fçtinıa 
edecektir. Bugünkü içUmadı riU- i ,n(. 
yet İdare heyet! anjindin tajka ; 
katı v« nıbljt idare rriıieıİ de ' 
İytirak edeceklerdir. Bu çünkü

içlineda %kıt» ve nahiyelerin 
(ib-.raa tanları bıkkında kıra 
ee'ınbiye eniktir, mîmcıs’ıllrriıv 
den İranlI alınacaktır.

Bu telkifot bitlikten ırrra 
leikilit heyeti İstanbul le,kilîtr 
«Irafoda bir program tantiaı 
ederek İşe ba;hjacakt.r.

[>Gn geç' «akıt, spor leitıtlü 
tcn’erl Ali ley Ve arksdıslannı 

ebıtr • ’lpret etmelerdir. Fırka tejkilSt 
ueyUi. sporcular arasındaki iki- 

| liğir. İrak edilmesini necsriıcuyelfe 
! Lat)darrı}, bu gibi îStillibra tir 

dala ocydao verilmemesi için 
hejefrj irfal «t,örflerdir.

— >41 bı,kı yakında toplssacık 
tpor kongroıi hskl-ıaılı görü,.

Maarif vekili ile mülakat

Kâzım _Karaboklr Pş. 
Ankarcya hususi Ifiarlm içtn 

flelojm olyor
Mefsuh Terakkiperver lirken 
Merinden Rafcl piji geçenlerde 

Ankaraya gitraijtî.
Rafcl papanı buaryahati ban 

rirayetlere rtbebljel ve 
terakkiperver futanın 
İh) au îfın Rafet pajarın leş 
bulunduğu «ijknrifli. 
pifa bu rivayelleri Irt'I 
itkrip timi}, hvsuıi ijteri içîı 
AoLaraj-a gittiğini lÂjfemijlî

Dûn gelen bir Aıkît.ı İt 
fol göre Kefil p-.pdan ı 

l kara Bekir pa|» d» A 
gitmlyllc, Kil: 
somlan stiller 
Hususili nti; 
Seyahatimin o 
t.. dırnifHr.

3 haydut- ■
Lambayı parçaladılar, 
yarayı alıp savııjluiarİ

Evselle! ge<e Tefcfofinda
, Glarıni «kığındı tayanı hajrct
1 bir «ka clmujlnr. Gece saı! 

ü i 2 de kıl.-.ecî Falıri efendinin 
m V dükkana çtlra s»W.e!ı Stfty- 

rota ve 2 ıtkrdifi; krfocciden 
pua lıtc<x'ft;r, menfi cevap 
»Laca kabrryi altüst etmişlerdir, 

p ' ' ' «tadilini; kalıs«<
... ........ bulu-;:. !,:,ûk ,
lıv.lıa,ı sandaly.rya vurarak patça- : ^;r;^ 
İldiktin ınıiratsbıecalırını çeİ-.c- ı ,.ri. 
rek ‘■bit pra islcrul. deınîjicr- j *" ,C‘ 
Kir. Kibre müfterilerinde Paniyi , 
efendi bediimin Lûyiluıesindcn | diye 
korkarak yanında buluma |0 : krc“. 
lirayı vermt> ve ki=urh umn j Amıtyn orta mektcb.'u genr.il 
yakcıa.üaleıiD! bajûuL'udM ika dcnfor.Cerde talebeye siniler 
<1m>,tır. »ormufter. Caıî ile. «ita bîrine!
.ıtt üıSı::: IL'S:
‘İD lira ile bu g«e)i geçirini. ,Ml tU‘rî' “le'
yarma Allık kerim', dem'} ee benin ceıaphrıra tasb<fıen ver

dikleri tutat l/rltassa Tirit 
leriht L’e Antdokya FJcerire ıc 

gelen Ük Tûıkleria kadim

Sabıkalı ......... . ............... .
rJv CrtannJı aslı bulunan Süjük j

Samsunda Sait paıkıto istasyon bini
Amasya 22 (Hvsvsi) — Gul I nedeclyclleri 

lir. saat en buçukta .Tutalı ge- 
ler.-k fotail Ueele Amllyaya ta*  
tekel rl.oiıkrdir Turhal' talk! 
ir t asj o tda Geri Iİl in! pır.ak 
suretle karfrhm.ytrr.

Trenini 1'2,30 da Anaıyaya 
mnıısılSt etmi, ıc iılcsyonİl 

irikea folk Rehîcnmlıjr Itarst- 
rir.i alkıçlarc'.Vırdır.
Cari Hazretleri Amtsya bele- 

jr-rnde öğle yemeJUl yem:,-

Vekil B. muhtelif maarif j 
işleri hakkında ne diyor? | i

Mekteplerde mücazat, mükâfat I; 
meselesi, imtihanlar, muallim birlikleri, j-

-------- ,------ ve ıseotalrri bak
landa çok canlı bir ders mı- 
Uyefode >dt

Mektepten sonra Cumhuriyet 
Halk Futasında Fı/ks uatanr.ı 

■ te halk mümessillerini kabul bu
yursak raırolekct l)lcrl taklanda 
VilU raCc'det bubi talde ve iryv 
dalla bulundular. Relsfccrabur 
ftatrederi tul 17 de imli 
trenle Samsuna bereket hujurau}*  
lirdir. Hsik tarafından hararetle 
alkilindi tır.

Şatosunda ili gün kılıcaklar 
ve kendi tekrirde ikamet buyu
racaklardır. Sanıi'Jjı valili Kârna 
Pata Çiti Hazretlerini AmUyada 
kirfıtlulıjlırJ

Havca 22 (Huruıf) — Reisi eujr- 
bor. Hı. Samsun'a geçerken Havu 
foalyoounde folk taralından fU- 
detle alkifluatflardır. Geri Ha. 

ikind aabfode)

^jTtoi lUUyertk içer LS&ttco >fa yM?«rt< vakltl Erat bay

köy mektepleri, sahne haytntı
Ankara mu’ıebtrimâdeoı 
Kapıp vararak İçeriye girdin. 

Maarif vtkill Eısl bey ouuk bir 
tanırla kına yır gSıleıdl Ful 
bey çok teki çok kayeallı ti 
bocadır, Keudileriadtn a 
İlleri bıkkında fon Uafot 
cltm. Sjalferitce rauh cırı 
verdi. Bir »rabk tnckUt 
ceta re aferin cıutlesl, ren 
tır nevccutabil oldu. Etil bıs 
bubusvtla çok Hyanı İki 
fikirleri «er. Maarıl TekiliıSyorldı

— Talebesini tanntaua ve 
mStekloil bir faıL'yeta aevke- 
deeefc surette Içtiaal tayaimı 
teatim atatj tc o*aert  barışanda 
TUİte perterUk, iotfsam, fazibal, 

(Dirim lltiori uhifede}

TtfriBU.nl
genr.il
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ÇVNAKTBŞİ a TBJRINİSAHİİJM

• ’rtJRÜYE’NtN nARjCl 
. ^]POthîkAŞL ,. •■.;•■/.

;: Çeâentı H/U/330 . 

CeMmi’eJt'Hıridyâ YekUl Ter
fik R0|tü ğCdlyen Çutlâİcn 
(ireteıinin 'cıohıbiri cteMcn çr- 
klrkeH diyor kât

('ikilin »oJıKifi fiylcr yok 
mîMroİif, 'yok tntitisıÂiır, he- 
tein bunlın {tuteae rertneByinı. 
Çök umtfuD ki, ba beyııut, mit- 
İtilir ıttttndtkî gûtıt BÜnilctılı 
ihlılı (tltfta lıhrikktitltnn, ilut 
t'.lUl haviyi İ5te!teeektir.„ 

Filhakİlti lon zanuniı/Aa TOr 
Mytntn harict «lyueltne dair y<- 
»iden tftrlû lüdü uydurma haber
le/ «nedenler vudır. Hele ftnı 
bir niyetle hastmUnnut larafm. 
d>o ağrıdan ağtaa, kulaktın kula
ğa hlıldanan urllu rivayetlerin 
hîd vc huaht yoktart Oöya Tür. 
klye. Rmya ve İtalya Un denizli 
re tekeri muahedeler ’yapcnı^ 
Küpten eveikl ittifak ve itilaf po- 
Hukastna avdet elenip. Ba;mda 
İtalya bulanan ve Macaristan, Dul- 
{uiılan. Yunaailtan hükümetleri- 
cin tepki] ettiği bir «iyaıt bîoka da
hi! elmup Hasılı Türkiye, tecnvüH 
b> politika takip ediyor! Mıatte. 
e il ûf bu fibl dedikodulara inanan' 
hnn ııyut az değildir. Konulma- 
hnmrz arzunda birçok zeval tara- 1 
tından bu meselelere dair intğuta. 1 
ra mania kaldık. CJuüdlen ptelr 
»inin muhabiri bile, haricîye Vrkl- : 
limtze aynı zemin dahilinde b.’r • 
tuıl aormujlU- Anlaytlıycr ki on ' 
barii hakikatleri dünyaya anlat- 
ruak için mütemadiyen müeıdek I 
etmek tnıcbımyetindeyit Hele ' 
Türkiye'ye ait hakikatler, talileri- J 
tün İcabından olacak, dünyada (ok ' 

*/ çok ğüç anlaphyor. Haki- ‘ 
katle harici politikası ur ziyade J 
vtzih olan devletler anamda bl. 1 
rintî derecede Türkiye'yi sa>ra»k ’ 
lâtangeliyor.

Cumhuriyet Türkiye;!; ıcncler*  , 
denberi takıp eniği lulh ve IRIai . 
politikısmdı samimine ve rahır- 
r»ne devam ediyor. Variyeti deği}' , 
lirmtk fçir\ ortada' blj bîr sebep 
ğdnniiyor. Harpten evclH ajkeri 
İttifak ve itilaf siyasetlerine asla ■ 
laratur olamayıt. Bu politika, eski 

(Devuu 1 inil vıyıtrda)

Srrth» (HJL) - Oul Jlt «ul- 
yellerinde batırtın rerılta Unlat tul 
cr.a e» tel tepe Tokalı hareket atıl,

Srru, 2^ (A A.) — ReMcÛslur Ha, 
(eceyi Gemerek lılaıiycûacda trende 
{cjlmltlce 2{1e yeme (ini de trende ye- 
mitttrdr GuiHtuu ıt te Sna» 
mınealal t-ayurraıj'aı. tteratitn yap:), 
aramaca hebamdaki rrirlerlıe nfât^ 
ktafan erkek büyük Ur talk kütleli U- 
raftndı» eeUm1a<ırru]tırd:r, - Gürel ka
rıdı bir müddet halk İle bcaabet yürj. 
dutun eotj*  vtrasbtıle ht 
terini tefrit ctTri|ktdln -
'. Sırrı.»(AA.) — â«l.i< 

hCıkUcat daiminde Hr ctdlrt : 
Kaya. Hece? Dtyler te Sıvı» »ol 
yâru|nüy kolorduya, beTcdiyryf al 
tra ranrı ba ruılilata nukıcbLM 
reji »ırat eUalftir. Zlyaıeıltr perym- 
teıaıUlâ# ttud^f ellilinden talebe Ut 
ılcırmede ıtnı ıcUskün cıltnMu)ttr,

_ K»h cıuaiîlcı mektaVade yatıktı- 
nehri peam'p, lyealırken hadiıLM «e- 
tlBıfa-ıulc İyin birike» »«laleden lirka- 
(r İh vc İlkte rrereydu haklrr-da nrek 
C.p.TîldüeU Ut konu|mqtur. Ultde 
£er..« konjmi ttnnında kendirine tah 
su.l.manve.yntoyılle elduf 
an'ihl^au a '11)0.1 a tayı »« tırilıi: 
ıılt-'jıru riy*rel  eylemlilerdin

CıB He. ba raıunın yeri pumtiJı. 
İlk anıkum-ı bjtıda aSyledıca. Bir Bİ- 
tulapad- rclıe lürvm kaut oMvpu a*,  
man lu küllüye yıkınct diyorlar, o n- 
klt rrkadajlarandan kimlerin rerelirde 
clJiduıucu. o gü.le ili labrahrm U- 
yeuMfe cnlıiayerlırdı Salona İHI ay- 
lu‘ü yirmilinde rlyuet ettiklırl riEUı 
<r İtere |U cinıleyl yamrjtar:

"İlk kıııiKfClntsJrt loplanüığt 
filonu görmektin (t>k mülehtu- 
ıh dltltmı.,,

Eıyû'nkü rlyarellerlvde ba «ılıttı. 
im aiue» »u etauleyi yuıhlat!

'‘Ilııgfın <lc uynt lahsııtllı ay
nı l.-tturcitc tleınm ctUyar.,, 

l-iıcdcn llleHnla »tkıflaıa ınuada 
C. W. Fıtkıunı tryrlf bu-

CAZlfilH ZİYARET ET1JGI S'.'.'AS LİSEM,

Gazi, Dün ŞiyâşHaİlayİĞŞâatİerce 
A.G:örüştiı^;^^teplefi-Gezdiü;V 
Sı^'Kiın^rt^nm^o'lilantli^ı ■■'Silonda Büyük ' 

Gdzı’nin'Iahasşüşleçi.
«. sut- -.-«»•■- - • laknalt*lahnlelplcr,. cıtcatekci ahvali lukk.a*  

da tdrcjkp bpdıtn LaiuaecU|hr4ır. 
Gmrtı Sarkıl Fırka trpekkiıl etrsam) 
olduğundan kabul Ui)Urdu(U rerat a*  
ntrûda rr-lafellh rruKaltleti Inarîl l- 
den Vere yokta-.

Savar, 21 (A.A.) — Ralatrecıbur He, 
C. M. ruhanidir» tonla kınliılnl (Se
rsek ipin Vekl.yen binitler halkta «İkil
leri Olurda yürüyerek Vali konağına 
(Itnlıkr ve yolda bslknıa tırılıçile ko- 
nııynh;Urdrr. Gul Ke. VıU konifcıde 
belle retaııttllerlndeo at vltıyee «rkl- 
dadın.bıealırilt ıkjım Jcaejied yiye
cekle burada milaftr kılacaklardır. Va
rcı «ahıh otatnalilleelc Telef» hareket 
boyunca klanlar.

Savar, 21 (İL M ) — Krltîe&nhua 
He. 12JJ de Çiltliklan {epenle Y.ld’a- 
fil âtHkanaclirıdr yoliartaı dırlan rltl-

Tokıt, 21 (A-'A.) — Hıüleûrüour Ha. 
ıt 11 u mıiytlltrilı birlikte 

tc;ll( çinililerdir.

tSTANRLLA f IRKA 
TEŞKİLATINA GİDENLER, 
klaiüıl Clnhnrlycl tlılk Firkat- 

tt|VHıtıaı yaps-ıy» ene-rer Afyon Mtb 
c:ı/ Ali A TîkteJafı MeUııu Cinli 
Beyler dün ikram hucVutr ftlmlplor «e 
Glljl ıtkıdtjluı tarifinden terpl edil. 

Ijktdlr.
JlUabvl. 21 (Telek») — AU re Ct- 

11 ürrylsr etili. Kee>d,ıûıi lıımVüi'ie 
Cumhuriyet H»ik Fukatt erkınTle re 
dı.lUıı'UtULal etli. tSoğrırcı Cûabv- 
riycl Kılk l'ttkıımı (lıUUc.vıt-iu'-u. Rıiı'tiai’jt Ha. bvrıdı fır. 

k» tnlırn» bıbui Vıyuıınk kimlileri 
ne Ht/ıtnil elicİl Halk Fıtka 
».furt ra'tırir. mmlii aliye ve trAruk- 
1.:!tU İpi s yapUğl »- </tık inlıla plıtdan

YIKICI RVJLt MÜSTAHAK 
tllRCFZA.

ZrKFKÜ J BEYİ AIlK-tM.Ş 
TU.IKR.tfl.it. HU TERK 

EftliOHUB.
Gueıemht ,Jsd«rtl{n ₺it mektup

tan ınladıptmul fcîrO RerUnli Ay Ku
tanı Tbık Limiti Şlaketi ,etikleri Kı
lınırı Tatla prcleıl <v Retinli Ay 
tneemaıu lalıld Zrkrrlyl Deyden ay- 
nlnafa karar rtrcilletdir. Sclcnya 
Bayi ıen umarlarda cırtla 
«pide cern'eıkte »Iduiu.n 
deUyılilt tııkrmti*  kaıar 
da}1aı a ba mektopUıanuı k-lr yerinde di-

“Sfa »sırJıril 'RtıMi Ay. ırat 
naıur-r» cecVker re halkın fetfyap/e- 
anr Ulan t’ajf Hine rttrıu/ut, 
»ı»aıt-j yatılara ArareJıhhZicZ edreo 
n3 ur ruc re, ıt t cıı kat ıh İt tinin va»l. 
Itlrrlnt «Ihayrt »»<«•'! »e arlık Rttlnli 
Ay ttttmcuret (lU'nrlc.ıJl 2ıw-' ver 

siv'as jeunJalH commosO'.'.

Ankara İki Gündür :.
:V>\Niçm Sustttl

• M.AMAK KÖTÜNDE KÜÇÜK ■'■ 
BİR HEYELAN SU BORULARL 
..'. NTTAMRfr.ETrt/. ..

Ankaı» iki ‘füadür tuoaıdcr. Bumâ ' 
ovV.'-l Mvaolr HyüeAe kûpvk kir keye-

Şehre folca loyını berulen Hamili 
ıtrrnlıı repmıltrür. Cur»lan (<çcA 
Kora «İti yûılûk ve yerin dîıl oalte al- . 
UcJoJır. • -T ' - ;

' Vıjrruı'.ır tttıiılt oralı ıru) »e kı- 
yıliz yerlerini deplptlm! f ve Bu yücdtA 
co-bllyik boru İki yvrindra LmbErprr. 
Birinci Sırık tı^lr ediücjgitr. IklrK ha- 
nk liralı «4ıUyer. Tnlc bu ıh)m bttee 
ve toruUzo ou*verîk«ıktlr>  BctrUrtn 
hslsuut ipin lor yba kıAır ccçcctk ro 
yana klik jckır'layuaa' «KtU t e ca > ı ir. 
Hû rajd'Jtl ıırfndı. «=c«k tlımracrü 
ile Mulcn euhılkal szutmUM^ 
pıalzı p^7<1rcindCB ra ildirir cd.tıbi*

ANKARA — İSTANBUL —, 
DERLİN TELEFONU İÇİN. - 

kakır» Lvojhıı. — &ttUn atı. 
iLtda itli fon mütdlenetert mili Ipbı 
tır alman ptlıelbln Sükûnetle mîrîce, 
at ettiği mılûmdcr. YııAn İlk tetkl. 
kıume-ran tul; Ipi-n >|k LteJedr 
(1 v‘l Via lira kılar L'r rı.ft ih:^«ç 
ferlilrsek'tdir. Potta ve "relııat yeni 

kere va tatbikine bifUndıfı raman U] 
meavle de teerra babıeiıletektü-

ANKARA MAKrEPLERİta TUfTİŞ
Ankara mekteplerini vt ezilin net- 

ttplrıı eiBilbnnt ult.) eyliym Haatif 
Vekili pay mJitlı^ierio faıbyct vt pc;' 
tatilcinden oraaun olcı-.j re takıp olu
nan Irrh.yeri ırvai.'eri t*orî_a  etmekle 
Kerbee tedris vc tcrb jeJe itip ajUyt} 
aiiıa.'t vtmjılf.

TERKO'S ŞİRKETİ MESEfiSİ 
ŞEHİR MECLİSİNDE 

GÖRÜŞÜLDÜ.
.IrUnlul, âl (Tekleş) — Terler me- 

Mİroi JJn jıblr mtefiılnâs korıretU ısû 
ukrre edildi. f etin reye n5b»yı» JckH 
ltıl.->;«n Utimn tttcthi ıtkJltte >11 el- 
Ml ürıee tıebelin orUdm VıUırıteuı- 
nı tılllıLU kıtır tecildi.

ANKARA BAĞLARINI 
TETKİK İÇİN.

Ankara elvan kajtırmdı tcıktkat 
j apaçık ve (etle edildikte olrs Ankara 
ıi7> fidml ıfın 1 ta «rutin ittin ettirdi, 
iî ofrplrrm toyla vc Itıtlıl Jjin Ereri-' 
koy ımreikıs itse <idm)ıklın müdûrg 
Otrhıa Bey jehrieılrt jetciptr, Şehri- 

irde bir hafit kadit katıeıktıt.

TU.IKR.tfl.it
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BüyUk Gazi Ö!11;;S>:"aja m a s
‘ FESİHTEN SONRA.

S. C. FırtzM mtnûfan,’ tntrrr 
hk<t tatafzıdraa, fnfaUj» pmulp- 
tuloîn vc KMlıatıri iyozp ettir, 
diği veçhile beıulop.dsğrldL' Fethi 
B., ytlruz hu fetih İcırantu verir. 
ktndirH, teklet vuzuh ve tızhel 
{Silerdi. • •.' ■

•. Geni bu hldheden ne hükü
met ekilinin, ne de belli bilU fır- 
kı erHnım'tm rnuerrtt ve Ütibu- 
dayKâktınnl uhmin ederiz, ile
tip venntlrtta korkmtyta ve yap- 
Uklennden nadim olroıyecak La. 
dır nefislerinden ‘emin talanın 
limitler İçirt mUrekaLc ve ma- 
pakışt vicdanı haz ve ferahlık 
vereo Wr şeydir. Eğer S. C. Fırka, 
sı bu ricdın hazamı daha uzun 
tndddet temin edememijse, bu, ne 
Hrim böyle bîr rejime liyakat kes- 
helmemi} olmımıtdan. ne de S. C. 
Firkati tetkilaltntn inkiyıf saha, 
sındı her hangi bir mania ile çar 
prçmr} b-jlunmltındlndıt. S. C. 
Fıtkau kendi bi)tndakilcrln lif- 
brı, yanlışlıkları, idaresizlikleri 
jütünden inli»ah İtmiştir,

Nefrotunan beyannamede, fesih 
Lıratmtn yegane sebebi elirak 
'Otâ Ht.il s kar<t karşıyı gelmek,, 
mıhlara Heri sürülüyor. Hemen 
töyllyefim kİ. eğer bu (tıkının ba
sında bulunanlar, kendi teşkilat
larının içinde inkılâp prensipleriy
le taban tabana ut bir ukıra ehli 
cmıllır bealiyen politika aerseri- 
ferinin, şüpheli demagogların to- 
krinştırına nunl tedbirleri.'aba. 
lirdi; daha ilk adımda ra çirkin te
killerde tecelli eden tokat nümz. 
fitlerine meydan vermeselerdi Ca
ri Hr. ile kufi kt/yyı gelmek 
malırurlrrdın ilelebet uzak kıtır, 
hırlı.

Bu jileden. Fethi Eeyîlı. daha- 
lîk adımda içinden çıkılmaz hır 
maceraya atıldığını yaranlardır. 
Mri de tendim. iım'r seyalıatiınn 
(itesi günlerinde neşrettiğim bir 
makalede diyordum ti; “Zavallı 
Fethi Dey, bütün manisiyle de»let 
otoritesi.milli rıhını te vatan bir
liyi aleyhine pili iyin bir küçük Ilı. 
liii) hareketinin bıyrajt olmuş- 
lir. Şimdiye kadar rivasi hayatı 
hiç bir hi((ciir> İrini taşimıyaa bu 
adam, bu çirkin mıeertntn hatı- 
t;$-ju bire ur.utturuuk İçin Kaba

Hiç bir şey yapraoılt. Kendili
ni. akta hayret veren bir lakayt, 
tikle İni kirli telin girdaptan ara
tma bırakıverdi. Boğulduğu gün, 
hali temiz havalı bit yüksek itile
nin Üstünde durduğuna İdd'* edi- 
jordut

Bîr kere daha zavallı Fethi B.! 
deyip bu hatin aayıfayt kapayalım.

S. C. Fırkasının dağılması ile 
ne mdnakışa hürriyeti, nemiiraka- 
he hakkı k»yfainy>n demektir. Bü
tün bu haklara, hj hürriyetlere C. 
11. Fırkasının »inesi dalma açıktır 
ve açık kalacaktır. Milliyetçi inkt. 
lap zümresine mensup bütün va
tandaşlar bu haklardın ve ta 
hürriyetlerden istifade edecektir. 
Fakat murtcrilcte. halkın ıstırabı
nı İstismar eden demagoglara, haç
larını koyunlırnıdı taşıyan hacı
ları, inkılap müesseselerinl taşlı- 
J-an sokak serterilerir.t sor söyle
mek, bağırıp çağırmak müsaadesi
ni ati*  »cnnlyeceğlr. isli verme- 
•netiyiz.

YtktiB KABRİ

Re iş iç İi trihıif-HziTçKâHa ? 
İSüy üİc (İdil:friıui‘^fwiiwı’tiıi’ 

. ■ Tt'fi ıl l ıh cı kh ı tin.
gâİİİ 
Tİ®

’’^"a 

İgEMSjE 

jiV

Lıiyük aııfolı i'furt null Tokat
lavdır. Tİu teyel! bataâl hilkı bûyak bit 
aertate garkclmlıtle. Eültn SiiU».s

• SÜBorulanhoiTânun.,' 
Devam Edi jroK'.'Z;-

:. İJELEDİYE VE Vİl/YETİN ' 
BÜTÜN VESAİTİ HAMAKTA. 

ÇA1JŞ1VOR, •-'-
-. Masraf İBjBode kıyaUna.tupki İle 

kavlaş alu yüı nBaaetrclik ra bperian- 
ntA tamiri d-vam etmektedir. .- 1 • . .*

• Viteycl ve Bclıdtyenta bütöa. luat 
rurtslûa w ameleleri İki gtariŞr «tada 
şatıpmaktedır. Krrrlia boralar lam -düet 
tnolrı toprağın alimdi r-tdağamdan, ta- 
mlral tşta lahteeetDdn taşınıl setrede 
gatc|a1z^kııJtr. Hfihtodia ve aacclr yara 
btllttina kadar (omur tflnde. kinlin im. 
rvluı (ıkanmağa ve yeti Vo’nılıfr köy-’ 
■aağı 'uğraşıyorlar. ' ’

Tomrria İıtr an mi b'llriletai IştS 
lllol tuliyet sarfolsnnaktadıra -

ankarai»*,  rtpÂsrkö.

Rıhklılur HaarelTttl din gtreyi 
Tokat'ta gıçltdikun muUpı uUh 
İtri" Anutya'ya bınkrt (lodşllr. To
kat iti Aeu>;a atatuıdaki telgraf hatla 
rı-ılı artta olduğu için çatcıemlti uta 
vırimye tadır Acuayadıki IieuiIi» 
hakkında tallilat »İmik imkânı. fısıl 
olasılı- Mecrut raılimata gbrt Keki, 
cümhut Ifıtreıkrl bugünü Amaıyada 
geçIreeeVItı ve yarın Slmtanı teşrif t- 
dllfklerrlir.

Bu utaSııtı iıibuta aldığımla ı<1- 
şralLn aşağıya yaaıyotvr»

CAZ! TOKATTA.
Tolıl. Î1(A. A-) — Rririeümk 

l!r. nla Talat'ı Kirilleri emlimde Be
lediye ıtıireıl dr.üade uıılıete kendileri 
ne lolltır ede» l^t*  U-ahrdtn I ipti» 
vr muMSSetic alkıytansuşlatdır. Beltdl- 
>c<Je eğit y&ı-jtn! yrdik-.ni »onu aha- 

ut mtbjıu Muıtıfa 
işindir. Cuma uuiı 
i iııirıbırie gejirrrck 

l.jLrıeıViırd.L

HARlTALAHl ÇA81K DİTENLEKİH 
KADASTROCÜLARA 

MUKABEf.ES!.
Dür» aroedcnbetl Aekara şehrinde dt 

kadatlıo u-eilyaıı yapılmakta cHcgo 
raıîCrtdut. Bu müddet aarfeCda Şekuta 
l’Uyata bit kıtmreııA kadııtro ımtUyılı 
hitanla yınl bj matıkıdakl nyrl men- 
kulleeio aaMple ri tiyin ve ıtabl t edılat| 
bırita ve pUnlcrı ıcttlm olu yeri trpo 
crnetlt'iyle btıat-r eıhabınt Uvd elti-

Bu aadiyaılı şehirdeki gayri mea- 
kol tahoiır-a birçok »lilıdrlcr temin eş
mişler, vakit ve nakit <utm< İalllraro 
adencrtkktzreye maracûtUA btfşafc VI- 
li/ellerde vareriC katanpardm. ‘

Şehrin Dumlupıotr nakille ve mıa- 
tıkaunea iril titrer J da bılhcıaa ab a İtam 
göılcrdigi nğbei .t kolaylıklar ySrCe- 
deo yedi günde rütılle ikmal edilesi|lir. 
Bamdan memnun kalın ahali kadıtaro 

memurinine Ur yttse’a

Toaat m Btltc-yr iti
CAZI HAZRETLERİNİN 
1OKATTAH HAREKETİ.

Takıl. 22(11 M.) — Retelccmhue
Ih . uı tıbeh ae'auak Tokat'tan An

(in e.ltart'.le reıri Uuoeraalatd>r. 
SAMSUHDA GAZİTC İNTİZAR.

Serapta. ?2 (tl.M.) —- Reiricfcmhor 
1 le 1 re ileti, yiem şchrlnltale bulunttak

- (1'MUURIYt.TllALKI'tKKÂSI
TF-ŞKİLA ( t İÇİN.

• Cümhueîyel Halk Fırlan tcfkilatlk
- aliledir etmek Cette rila/elltıe gide
- erk '-yttlerdrn Çankırt ve Kınnsm

. karıkıl r-lrtakılr-

lut »a Kua'.-n-.r.-ı metana Kıtık Beşiri 
den tr.ûıe»c1.1a.!Jû,

Cilt Ur. i’fhyitht. ııiLM.ı,Ainını hai.oşu 
TJWiriiEYr.il.

flKiET. KÂZIH »MS-I.MN 
KhMüETi.YHK wrı..₺\nı.
H il ılı ıh.-ıı e r l-ataıvı tertip hrycıî, III- 

laliab-ncr Merketi Uoıusıtalnde Duylü 
Milin Hecini Rtiıl Maın tip
mtnîe Icplaı-.mtşur. Ullo II kiarnuent 
şoctli vtrilıcektle. O emim kılıf tîriıi- 
eürthur Bıtrc'lttlnin learifttl Ibti-rull 

tdtr. n<lcnu-i tnulı-.cti! bıntlıtkıt e-
Maimdt t»Him otat T.ujt-ır.

İİÜYl'K MİLJ.LT MECLİSİNDE 
IICGDNKC İÇTİMA.

Büyük Millet Mtcllllbuçb-. on dört
te laııslul-MeVuau Kanıtta Ati Be) 1.3 
nyllılû.I, Irptın-r3 \t Kıul Müdrill 
Vekâletine att tu trftoakale klaıunar.u 
kıtal ellikten »»ota pntrmta tünü işti, 

tiridi iıeeec celarşt nlŞıyet »eraiş-

TÜRK —muahedesi 
•j’.'.^MEcujEytRtLpj;

BcriâyiRaMnnm MüMm ’
7;i; 

•MfîAK. cihan Huzuru İÇİR < 
; L- DE KUEMUİYETLİDHt. 
. Atişı, kl (xX) — iİseUiya Nacın,1 
Ankara’ltpaftaeefetirıfa taadikl lakba- 
A, vt kassa ttyikauua atfbuaen meellri 
ne Uvdl ederek rslufıâ yıtaıa Türk — ' 
YuzsZ rutbu İşto ‘değil bütün etaanrn 
taûuria tşta elaA eKecurJyctlat kaydet- 
rai|tie.' tianr sünkeratın bir tarikte,. 
dslyapeuşvt Akkanda Kont BrtMeaT 
ttuianjnta Kyasitinhı'şahıt, ııbeplce. 
doUynile teekhllritaAaaı ve licant mu- 
aVedeathi ufadrt mesvr oiu kmlayo- 
ou mtaaisipl tasal tJec^tr.eıiadea ile, 
r( gcl^tiol lu\<tsr!|lir. Bd tutetle, 
ZJ leşrinkvetdr yapılmalı İcap eden ri 
yaret Brtblta'ta aiyarvll için daha evci 
terhll cdiknt; olu 27 tıribledc münkLn 
dıbilal|iir. Kıtır demiştir kh

— Miriyi oeotcuk İhtiyacı v« «olh 
zruıikedcnatmleılnta lancnnııı iki mit
ili >(ta yeri bir rctak ekrreeı ofan it>İ» 
f,a takakkokunu kobyU)tırffUpır_
HARİCİYE NAZIRININ NUTKU. •

Atina. 21 (A.A) — Hariciye Naaıtı 
M. MihahkopolooTurk — Yunan d«»l 
Isk, bitaraflık, tcllfıbcyrı. ve balem 
nnıakedeItrinin, Kobra mülhak olup 
bekri lalla t*  ut baluu protokolün ve 
bir da Türle — Y;tus ticaret ve konto- 
toriuk mztaTtrdÂrtaûEla'ıdlHM'&Md-'» 
zassm bnoa UyikautM mluaUf ence ■ 
lirini tevdi cdceken şok atkolıım Mr 
ottuk İrat etmiş r< baroda ton litreler 
zatfmda Yunıntıtan larşfındao akeota . 
ran dokça anttaki ikmal ve itmam ıtıa 
Türk — Yunan mlukmın yalnız Türk|. 
ye Yuaotstaa İşin ele İH bütün Avrjpa 
İşin »e talkl dr eSbalagam olarak hat 
ti M-ıün ctbu tyo tatiınal Ur kıymell 
hala olduğunu aSylediVen ırnea tçctkût 
rjıakua ber iki milletin aeıuiona. ruba 
r_a «c taliptim tekabül av Uvafuk elli 
(<ni r< bundan deliyi belki de Lnkatna 
laUakıodan da büyük cLmmtyall h^a 
hutan<ü|sna tnühıbcauc ehnk li/le 
ı-ıık ecir o’dufvr.u ilave eylemiştir. Ha 
rnaitcab Ankara mülakili eın’ıımlı vu. 
ku batan ıtrabt-rarın derere t hararet ve 
Uenfotlycllnkı bütün billurların ic»ki- 

(Devası 4 üncü rlytfıdı)

EKREM ZEKİ BEYİN 
KONSERİ.

CFA'Ç SANATKAR TAKlHHLE 
KARŞILANDI.

Ptrie EkalcctmıUnrlı rr.uukt tahlili- 
al blrirto Viyrienlıt Ekrem Zeki B., 
-dün akşın Stuliki Muallim Hektekindı 
bir Mater ver*d|tle.

Pijaai tc rrara bary ile bitlikle 
Bıck'a. Terıînl'ain. Papantn~Aİn. Faya*,  
un, KcraçtVio, Akrcn'cn, Ketal kofun, 
Oefio rc Ranlln zırjılıtoı muraHakt 
yelle çalsırşırr.

Kornerde Mault Vekili Eııt ^..Bü
yük Erktoı Harbiye İkinci Reisi Aşna 
Pş. ve dlğrı Ctkln er Oenera varda. İla. 
sınan gto( Sanatkarı takdirle alkrjlıdr. 
Dloiijenlee aralında en derin hcyccıat 
öaydui'i göıleriadrn okunan itina; 
sanılUruı Vakara riyolurdlt Zeki Bcya 
din Haratmı BaunlekcUc gırp mualkiat. 
■ata lEzierdoc, bunoa bljliaa vuıtasi O. 
Un eıkcıiıattra tektarutSnr ve ilk mu. 
etki ratkıtVlat huriden Zeki D. (idden 

Iderto Hr Iİtibar duymaktı bakla İdi.
Kvılkt ktsıilla mekteUnlo, gup, 

leknljlnin kuvvetli alrtsdarlııindin bîri, 
olan Ekrem Zrkl Beyi tebrik ederle.
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